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LAOSO KLKiuuMENE TRAUKIASI ITAILANDA
KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ PARTIJA 
BANDO SUVARŽYTI ADENAUER GALIĄ

Kancleris neigia, kad jis priešingas Anglijos įstojimui 
pilnu nariu į Vakarų Europos ekonominę bendruomenę

BONA. — Krikščionių demokratų partijos vykdomasis ko
mitetas nutarė perorganizuoti vadovybės pagrindus. Vietoj pir
mininko su keturiais vicepirmininkais pasiūlė įsteigti septynių 
narių prezidiumą su nuolatiniu direktorium partijos reikalams 
tvarkyti.

KOMUNISTŲ ARMIJA BAIGIA UŽIMTI 
KARALYSTĖS ŠIAURĖS PROVINCIJAS

Prez. Kennedy svarstė su patarėjais, kuo Amerika gali 
padėti antikomunistinei vyriausybei bėdos valandoj

VIENTIANE, LAOSAS. — Nuo praeito sekmadienio, kai ko
munistų ir neutraiistų partizanai, remiami šiaurės Vietnamo, ko
munistinės Kinijos ir Sovietų Sąjungos, išmušė antikomunistinės 
vyriausybės kariuomenę iš Nam Tha strateginės svarbos miesto, 
gynyba prieš agresorius šiauriniame fronte visiškai pakriko.

Jei šį projektą patvirtins par
tijos suvažiavimas ateinantį mė
nesį, Konrad Adenauer, kaip 
partijos pirmininkas, turėtų ma
žesnės galios politikos formavi
me. Jį pridabotų prezjidiumo 
nariai: ūkio ministeris Erhardt, 
parlamento pirmininkas Gerstei- 
maier, ypatingų reikalų minis
teris Krone, socialinių reikalų 
ministeris Blank ir Schlezwigo- 
Hollsteino premjeras Hassell. 
Prezidiumo direktorium numa
tytas S. Reino-Westfalijos vi
daus reikalų ministeris Josef 
Dufhues.

Anglija nori būti pilnu nariu
Partijos pirmininko ir vyriau

sybės vado Adenauerio, 86 metų, 
paskutinių dienų pareiškimai 
apie JAV-SSSR pasitarimus 
Berlyno problemos sprendimo 
reikalu ir apie Anglijos įstojimą 
į Europos ekonominę bendruo
menę (bendrąją rinką) sukėlė 
įvairiausių spėliojimų, išvedžio
jimų ne vien Vakarų sąjunginin
kuose, bet ir Vokietijos didžio
joj partijoj, krikščionių demo
kratų.

Kancleris paneigė anglų, ame
rikiečių korespondentų praneši
mus, kad jis pasisakęs prieš An
glijos įstojimą pilnu nariu į Eu
ropos bendruomenę. Anglija, 
prasidedant tuo reikalu toles
nėms deryboms Briusely, pa
aiškino, kad ji stos į Europos 
bendruomenę tik tuo atveju, jei 
jai bus pripažintos pilnos teisės, 
iš tikrųjų dar daugiau, privilegi- 
nės teisės, kaip dviejų bendruo
menių vadui (Britų “Common- 
wealtho” ir Europos bendrosios 
rinkos).

Vokiečių komentarai

Nemaža vokiečių laikraščių 
kritikuoja kanclerį už kėlimą įta
rinėjimų Amerikos intencijom 
Berlyne. Daugiausia kritikos jis 
gauna socialistų ir liberalų spau
doj. “Neue Rheinishe Zeitung”, 
socialistų laikraštis, klausia, ar 
kancleris yra nusistatęs suda
ryti Bonos-Paryžiaus ašį prieš 
Washingtona?

“Koelnische Rundschau”, ar
timas valdžiai laikraštis, moko, 
kad Vokietija jokiu būdu nepri
valo suteikti pagrindo pasau
liui manyti, kad už Rytų-Vaka
rų derybų nepasisekimą reikės 
ją kaltinti.

Vokietija — ne satelistas
Nepriklausomas, masinės apy

vartos laikraštis “Bild-Zeitung” 
Hamburge gina kanclerį tokiais 
žodžiais: “Niekas neturi reika
lauti, kad jis visur ir visad lai
kytųsi Amerikos linijos. Tai bū
tų apgailėtini pono — satelito 
santykiai, bet ne bendradarbia
vimas lygiateisių draugų”.

“Deutsche Zeitung”, konser
vatorių, nieko kritiško nemato 
kanclerio pareiškimuose, tik val
stybės departamento politikoj, 
dėl kurios buvęs atšauktas am
basadorius Grewe iš Washing- 
tonno.

Filipinų prezidentas užsirūstinęs
MANILA. — Filipinų prezi

dentas Macapagal galvoja atsi
sakyti kelionės į Washingtoną, 
kongresui atmetus vyriausybės 
pasiūlymą paskirti $70 mil. Fi
lipinams už karo laikų nuosto
lius. Kongresas mielai skiria mi
lijoninei sumas abejotinos ver
tės neutralistams, bet pasiprie
šino projektui paremti draugiš
kiausią ir demokratiškiausią res
publiką Azijoje. Prez. Kenne
dy pasiuntė jam telegramą, ap
gailestaudamas kongreso nutari
mu ir pažadėdamas šį klausimą 
iškelti ateinančioj sesijoj.
Sovietų karo lėktuvai Indijai
NEW DELHI, Indija. — JAV 

pasiuntė Indijai protestą dėl jos 
nutarimo pirkti iš Sovietų Są
jungos naujausių MIG lėktų vų- 
naikintuvų Šunyti dvi naujas 
eskadriles. Indija tuo būdu no
rinti pareikšti nepasitenkinimą 
Amerikai už pažadėjimą parduo
ti karo lėktuvų Pakistanui, In
dijos priešui, bet artimam Va
karų sąjungininkui. JAV amba
sadorius Galbraith išsireiškė, 
kad Indija galėjo nors iš man
dagumo painformuoti Ameriką 
apie savo sumanymą pirkti So
vietų Migus.

Anglų draugiškumas šnipams
LONDONAS. — Lordas Mills, 

ministeris be portfelio, patvirti
no, kad vyriausybė leidžia pa
bėgusiam į Maskvą šnipui, bu
vusiam diplomatui Guy Burgess 
išsigabenti Anglijoj turimus pi
nigus. Vyriausybė į jį žiūrinti 
kaip į emigrantą, o ne kaip į šni
pą, nes jis nebuvęs nubaustas. 
Burges kartu su kitu diplomatu, 
Donald Maclean, pabėgo į Mas
kvą 1951 metais, kai Scotland 
Yard jau norėjo juos suimti iš- 
tardymui. O kai nebepagavo, tai 
ir teismo neberuošė.

Lisabonos policija 
suėmė 1,000 studentų

Reikalauja daugiau laisvės
LISABONA. — Norint su

stabdyti tolesnes studentų de
monstracijas prieš Salazaro val
džią, policija areštavo gatvėse 
ir bendrabučiuose 1,000 studen
tų, įskaitant šeimos narius.

Policijos viršininkas įspėjo, 
kad bus imtasi jėgos, jei studen
tai nepasiduos geruoju. Keletas 
profesorių patarė nesipriešinti. 
Studentai lipo geruoju į policijos 
motorvežimius. Ką valdžia su 
jais darys, nežinia.

Universiteto patalpose yra 
užsidarę 87 studentai, kurie pa
skelbė bado streiką savaitės pra
džioj. Jie nusistatę nevalgyti, 
kol policija nepaleis anksčiau 
areštuotų 100 studentų.

IŠ VISO PASAULIO

NORVEGIJA NEBENORI NEUTRALUMO
Hitlerio invazija pagydė socialistus nuo pacifizmo

WASHINGTONAS, D. C. — Norvegijos ministeris pirminin
kas Einar Gerdhardsen, 65 metų, savo kalboj Amerikos spaudos 
klube pasakė, kad neutralumas negarantuoja saugumo mažoms 
valstybėms, ypač turinčioms tokią keblią strateginę padėtį, kaip 
Norvegija. Ji po karo nenuėjo Švedijos neutralumo keliu, bet 
stojo į Nato sąjungą, kartu su Danija ir Islandija.

Gerhardsen yra ir pirminin
kas valdančiosios darbo partijos, 
kuri prieš karą pasižymėjo pa
cifizmu, radikališkumu. Norve
gijos ir Italijos socialistai ilgiau
siai laikėsi komunistų užvaldyta
me internacionale. Nuo pacifiz
mo norvegų socialistus pagydė 
Hitlerio invazija 1940 metais, 
bet ne visiškai. Neseniai nuo 
partijos atskilo grupė kairių
jų socialistų, sudarė savo parti
ją ir laimėjo rinkimuose dvi 
vietas. Pirmą kartą nuo 1945 
metų darbo partija nebeturi dėl 
jų kaltės daugumos parlamen
te. Turi 74 narius iš 150.

Nori į Europos bendruomenę
Gerhardsen atvyko į Wash

ingtona kaip prezidento Kenne- 
džio svečias. Kalbėtasi šiaurės 
Atlanto bendruomenės ir savi
tarpinės prekybos klausimais. 
Norvegija nori išplėsti Nato są
jungą į tikrą demokratinę ben
druomenę, ne vien karinės gy
nybos.

Gavęs parlamento pritarimą, 
Gerdhardsenas ieško kelių į Eu
ropos ekonominę bendruomenę 
(bendrąją rinką). Bet jon nes
tos, jei nebus priimta Anglija 
ir Danija. Jis pakartojo seną 
norvegų ir visų skandinavų nu
sistatymą prieš Ispanijos priė
mimą į Nato sąjungą. Norve
gija yra priešinga Vokietijos 
norui sukurti Nato nepriklauso
mas atomines pajėgas.

Sachsenhauseno kalinys
Einaro Gerharseno politinė 

karjera yra būdinga daugeliui 
skandinavų socialistų vadų. Bai
gęs tik pradžios mokyklą, jis iš
ėjo pelnytis duonos, ir gana sun
kiu būdu, paprastu darbininku. 
Jo tėvas buvo vyresnis darbi
ninkas kelių statyboje, jis — tik 
eiliniu, abu socialistai iš pat jau
nų dienų. Būdamas 22 metų, jis 
buvo išrinktas į jaunųjų socia
listų valdybą. Esant 35 metų 
amžiaus, buvo išrinktas į Oslo 
miesto tarybą. 1939 metais jį 
išrinko Oslo viceburmistru ir 
darbo partijos vicepirmininku.

Kai Hitlerio armija įsiveržė į 
Norvegiją 1940 m. pavasarį, jis

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senato irz.s. reikalų komite

tas nutarė sumažinti 25% eko
nominę paramą Indijai, palygi
nus su praeitų metų parama. 
Prezidentas paprašė ..paskirti 
$100 mil. daugiau.

♦ Amerika išsprogdino 8-tą 
branduolinę bombą bandymuo
se Pacifike. Bomba buvo dides
nė už 20,000 TNT tonų, bet ma
žesnė už megatoną (1 mil. TNT 
tonų).

♦ Meksikos miesto (sostinės) 
apylinkėj ir Akapolkoj drebėjo 
žemę. Trys žmonės žuvo, 42 su
žeisti.

♦ Prancūzų fanatikai penkta
dienį nužudė 14 arabų moterų ir 
15 vyrų. Prancūzijos vyriau
sybei pranešus, kad ji atitrauks 
kariuomenę, kai bus suteikta 
Alžerai nepriklausomybė, padi
dėjo prancūzų kolonialistų bėgi
mas namo.

♦ Astronauto Scott Carpenter 
erdvių kelionė, atidėta nuo ge
gužės 15 dienos iki gegužės 17 
dienos, buvo nukelta dar 2-4 die
nom dėl susektų defektų rake
toj.

♦ JAV ambasadorius Dowling 
pirmadienį turės pasitarimą su 
Vokietijos kancleriu Adenaue- 
riu apie nesutarimų dėl Berlyno 
klausimo sprendimo pašalinimą, 

buvo Oslo burmistru (meru). Iš
lydėjęs karalių su valdžia slap
tai kelionei į Angliją, Gerhard
sen grįžo į burmistro kabinetą, 
bet buvo kvislingistų tuoj paša
lintas. Iš čia grįžo prie seno 
darbo, kelių statymo ir įsitrau
kė į pogrindžio kovą.

1941 metais buvo areštuotas 
ir išsiųstas į Sachsenhauseno 
koncentracijos stovyklą prie Ber
lyno. 1944 metais perkėlė į ka- 
cetą prie Oslo. Kai vokiečiai me
tais vėliau kapituliavo, Gerhad- 
sen grįžo į Oslo burmistrus.

Jis netrukus sudarė koalicinę 
vyriausybę, o laimėjus jo parti
jai rinkimus 1945 metais, suda
rė vien tik darbiečių vyriausy
bę. Išskyrus trejetą metų, jis 
nuo to laiko vadovauja norve
gų vyriausybei ir darbo partijai. 

Macmillano partija 
pralaimi rinkimus 
Neteko 531 vietos miestu, 

savivaldybių tarybose
LONDONAS. — Anglų kon

servatorių partija patyrė skau
dų pralaimėjimą savivaldybių 
rinkimuose ketvirtadienį. Ji ne
teko valdžios 36 miestuose ir 531 
vietos savivaldybių tarybose.

Opozicinė darbo partija nete
ko 75 vietų tarybose, bet lai
mėjo 345 naujas vietas. Nuosta
besni yra liberalų partijos lai
mėjimai. Jų partija buvo taip 
nusmukusi, kad parlamente be
turi 6 atstovus iš 1959 metų rin
kimų. Bet ketvirtadienį savival
dybių rinkimuose ji pravedė į 
savivaldybių tarybas naujus 339 
atstovus ir pralaimėjo tik 12 
vietų, turėtų iš ankstyvesnių 
rinkimų.

Parlamento rinkimai bus atei
nančių metų rudenį. Jei politi
nis klimatas valdančiajai parti
jai bus blogas, ji galės rinkimus 
nukelti iki 1964 metų rudens, 
bet be garantijos, kad vėlesni 
metai bus Macmillanui palankes
ni.

Rūpinasi žemės ūkio 

specialistais
(E) Tebeieškan t priemonių 

pakelti smunkantį žemės ūkį, 
Sovietų S-gos kom. partijos ck 
ir min. taryba šių metų balan
džio 12 d. nutarime iškėlė kaip 
“garbingą ir atsakingą” žemės 
ūkio specialistų (agronomai, 
zootechnikai, inžinieriai-me- 
chanizatoriai, veterinarijos gy
dytojai, ekonomistai) vaidme
nį. Dabar tie specialistai turį 
prisidėti prie didesnio žemės 
ūkio produktų padidinimo. Per 
Vilniaus radiją kalbėdamas 
agr. J. Laurinaitis nusiskundė, 
kad Lietuvoje dalis žemės ūkio 
specialistų, dėl nepakankamo 
jų paruošimo mokymo įstaigo
se ir jų vaidmens neįvertini
mo, ligšiol neorganizavę pačios 
gamybos. Minėtame nutarime 
nusakytos tų žemės ūkio spe
cialistų pareigos, apmokėjimo 
klausimas, pakelta jų atsako
mybė. Tad, anot Laurinaičio, 
jau, girdi, galima tikėtis, kad 
toji 13.000 žemės ūkio specia
listų armija jau sugebės teigia
mai paveikti kolchozininkų ir 
sovchozininkų “palaidas ma
ses”. Žemės ūkis turėsiąs smar
kiai pakilti...

Emigrantas Johnson 
grįžo iš SSSR namo 
Laiko kelionę tragiška klaida
LONDONAS. — David John

son iš (Philadelphijos grįžo su 
žmona ir dviem vaikais vargais 
negalais iš Sovietų Sąjungos, kur 
jis manė įsikurti ir gyventi ge
riau negu Amerikoj.

Sugrįžimo sunkumai parėjo ne 
nuo kokių nors komunistų val
džios kliūčių, bet nuo pinigų 
trūkumo. Jis atplaukė į Lon
doną “Baltika” laivu (juo buvo 
atplaukęs 1959 m. Chruščevas į 
JT susirinkimą New Yorke), tu
rėdamas kišenėj tik $450. Ang
lai neleido jo iš laivo, kol John- 
sono uošvis John Zapenas iš 
Manchester, N. H., neprisiuntė 
$350, kad užtektų lėktuvo bile- 
tams kelionei per Atlantą.

Uždirbo $112 per savaitę
David Johnson, 32 metų, tar

navo Pennsylvanijos geležinke
lių kompanijoj kaip atlyginimo 
skaičiuotojas 10 metų, uždirba
mas pastaruoju laiku $112 per 
savaitę. Prieš trejetą savaičių 
jis paėmė neribotų atostogų, iš- 
pardavinėjo baldus ir išvažiavo 
į Rusiją. Bet pasirodė, kad Ru
sija nėra toji pažadėtoji žemė. 
Iš Leningrado į Maskvą važiavo 
traukiniu, stebėdamas pakeliui 
vargą žmonių, gyvenančių lūš
nelėse ir senuose vagonuose.

Nuvažiavus į Maskvą, vargas, 
skurdus apsirengimas dar aiš 
kiau krito į akis emigrantams iš 
Pennsylvanijos. Tai buvo skau
du Johnsonui, kuris, kad ir ne
priklausydamas partijai, akty
viai rėmė komunistų veiklą Phi- 
ladelphijoj per pastaruosius 8 
metus.

Skaitant vietos ir užsienio ko
munistų literatūrą, gyvenimas 
Sovietų Sąjungoj atrodė visiš
kai puikus, pasakojo Londone 
Johnsonas JAV ambasados val
dininkams. Grįžęs į Ameriką, 
jis pradėsiąs gyvenimą iš naujo. 
Kol susiras darbo, nėščia žmona 
su dviem vaikais gyvens pas jos 
tėvus New Hampshire.

Afrikiečiai perka 
žmonas už Amerikos 

paramos dolerius
G. Mennen Williams turįs juos 
atkalbėti, sako kongreso narys

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovas Dworshak (resp., Ida
ho) skaitė kongrese Kenijos pre
kybos rūmų sekretoriaus Fred 
Okumia atsišaukimą į visus rū
mų narius: “Jūs kenkiate mūsų 
pastangoms, kai eikvojate Ame
rikos ekonominę paramą pašali
niams tikslams, o ne jūsų verslo 
išvystymui. Pinigai tam ir bu
vo paskolinti, o ne tam, kad nu-

| Atsitraukusi kariuomenė į 
Tha Fai nesuskubo sukurti pa
kankamos atsparos, šiam mies
tui kritus, reikėjo be mūšio už
leisti Houei Sai miestelį prie 
pat Mekongo upės, skiriančios 
Laosą nuo draugiškos, tokios pat 
antikomunoistiškos Tailando vai 
stybės.

Kareiviai keliasi per upę į Tai
lando teritoriją, be jokio plano 
suorganizuoti pasipriešinimą 
persekiotojams. Komunistų par
tizanai atsidūrė šimtą mylių į 
vakarus nuo paliaubų sienos, nu
statytos prieš metus laiko, kada 
laikinai sustojus kautynių veiks
mams, prasidėjo derybos apie 
koalicinės vyriausybės sudary
mą, tarpininkaujant Anglijai, 
Amerikai ir Sovietų Sąjungai.

Liko ketvirtadalis šalies
Šiaurinėse provincijose komu

nistams liko ; keletas dienų va
lymo darbų, ir jie bus užėmę 
šiaurėje pusę Laoso karalystės. 
Pietinėj pusėj, tarp karališko
sios sostinės Luang Prabang ir 
administracinės sostinės Vien- 
tianės, kur dar laikosi antiko
munistinė valdžia, liko tik mažo
ji dalis teritorijos jos rankose. 
Galima sakyti, kad trys ketvir
tadaliai Laoso karalystės jau 
yra užvaldyta komunistų, be ofi
cialaus karo paskelbimo, be for
malios Kinijos, Sovietų Sąjun
gos intervencijos, jau nekalbant 
apie atominių bombų naudojimą.

Amerika negali pagelbėti
Amerika galėtų — arba galėjo 

— pagelbėti Laosui tik atvira in
tervencija, pasiunčiant ten savo 
kariuomenę. Prezidentas Ken
nedy anądien priminė, kad tai 
būtų pavojingas žingsnis, nes 
komunistinė Kinija permestų 
dar daugiau kareivių.

Ketvirtadienio vakarą prezi
dentas buvo sukvietęs diploma
tus, generolus, žvalgybos virši
ninkus susipažinti su padėtim 
Laose ir pažiūrėti, kuo Amerika 
dar galėtų padėti antikomunis
tinei vyriausybei. Washingtonas 
vis dar laukia, kada Sovietai įsa
kys Laoso komunistams nurim
ti ir grįžti prie derybų apie ko
alicinės vyriausybės sudarymą. 
Ir vienu ir kitu atveju laimėto
jais bus komunistai.

sipirktumėte daugiau žmonų”.
Deda kapitalą į moteris

Vienas Kenijos prekybos rū
mų narys bandė suderinti Ame
rikos propaguojamą privačią 
iniciatyvą su savo asmeniniais 
interesais. “Moterys”, jis aiški
no, “vertos kapitalo investavi
mo, ypač tokios, kurios pagimdo 
mergaičių. Kai mergaitės išau
ga ir galima parduoti jauni
kiams į žmonas, kapitalas grįž
ta su kaupu”.

Atstovas Dworshak buvo ki
tos nuomonės. Jis prašė G. Men
nen Williams, Afrikos skyriaus 
viršininką valstybės departa
mente, atkalbėti afrikiečius nuo 
ekstra žmonų pirkimo Amerikos 
doleriais.
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• SUDRIKO RADIJO • 
«• PROGRAMA •

Dainuos Algirdas Brazis ir 
kalbės Nora Gugienė

Pasiklausykite Budriko ra
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFG, 1450 kil. nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Prog
ramoje su gražiomis dainomis 
dalyvaus žinomas operos so
listas Algirdas Brazis. Nora 
Gug enė, SLA iždininkė, kuri 
jau baigia pasveikti, kalbės 
Motinos Dienos minėjimo pro
ga. Pranešėjas

KLINE'S KEEN EDGE SERVICE CO.
SOUTHSIDE 

SALES — REPAIRING 
SHARPENING

HAND AND POWER MOWERS 
HUGE STOCK OF REPAIR PARTS 

JACOBSEN SALES & SERVICE 
All Makes and Types 

13222 S, Western — BE 3-6853

PALOS HEIGHTS, ILL.
Praėjusį savaitgalį turėjom 

progos aplankyti gražias apy- 
■ linkės Palos Heights ir Palos 

Hills, kur gyvena gražiai įsi
kūrę lietuviai J. ir U. Žukaus
kai, A. Miliauskai, bankinin
kai Pakeliai ir kt.

| Žukauskų ūkyje tada žydė
jo magnolijos, tulpės ir kiti 
medeliai; pavasario nuotaika 
alsavo visa aplinka. Ponai Mi
liauskai šiemet savo dvare įsi
kūrė daržovių sklypelį, kuria
me Antanas “iš nuobodumo” 

. triusiasi kaip tikras ūkininkas.
Jų kaimynai Žukauskai taip 
pat turi nemažai darbo, juo 
labiau, kad reikia didelius 
plotus pievelių nupiauti, me
delyną prižiūrėti ir taip be ga
lo. Sakoma, kur gražu, ten ir 
darbo reikia pridėti.

Tą sekmadienį pas Žukaus
kus atvyko p. p. Miliauskai su 
savo Cadillac’u, p. p. Mačiai 
su dukra ir daugiau svečių, 
kuriuos ponia Žukauskienė, 
kaip paprastai, savo vaišingu
mu stebino.

Pietų vakarų apylinkėse ap
link Archer Avė. ir Willow 
Springs, kur “Naujienos” savo 
piknikus ruošia, pavasarį ypa
tingai gražu ir įdomu. Beje, 
Willow Springs gyvena namų 
statytojas Vai. Šimkus, nese
niai čia apsigyveno ir dail. VI. 
Vaitiekūnas. Yra ir daugiau 
lietuvių čia įsikūrusių nuo se
niau. Koresp.

SVEIKINA 76 M. SULAUKUSĮ N. MATULĮ
Chicagoje gyvena 76 metų ra darbą, yra Niek Matulio krikš- 

amžiaus sulaukęs senas revoliu- to sūnus. Praeitų metų pabai- 
cionierius, kovotojas prieš caro goję rašytame laiške Vytautas 

11* n? T iofn-vna Inia-iro Minlr 4-oix.r>«A.valdžią ir už Lietuvos laisvę Niek 
Matulis. Tai vienas iš gausios 
Matulių šeimos, kuri 1905 metais 
drįso pakelti balsą ir ranką prieš 
Lietuvoje ir Latvijoje siautusius 
caro žandarus. Prieš kelis me
tus Tautinėse Kapinėse jis pa
laidojo savo brolį Ciprijoną, o 
dabar iš Lietuvos atėjusios ži-

kaklaraiščiui ir lietuvišką klum- 
putę. (Dovanos gautos).

Labai atsiprašau už tokią kuk
lią dovanėlę, bet tegu tai bus 
nuoširdumo ir lietuviškumo var
du. Pasidabruotų daiktų pasiųs
ti iš viso negalima, tai lietuviš
kas gintaras tegu atstovauja 
mūsų Lietuvos — Baltijos pajū
rio auksą.

Labai nuoširdžiai Tamstai, 
krikštatėve, dėkoju už man pa
siųstus pinigus, kurių gavau į 
rankas 99 rublius ir 90 kapeikų.

taip savo krikštatėviui rašė:
“Sveikinu Tamstą 75 metų 

amžiaus ir 50 metų Amerikos 
pilietybės sukakties proga. Šių 
sukakčių prisiminimui ’ šiandien 
pasiunčiau dovanėlę: tautišką, 
lietuvišku raštu austą kaklaraiš
tį, gintarinius segtukus baltinių 
rankovėms, gintarinį segtuką

nios sako, kad ir ten palaido
tas kitas jo brolis, Norbertas Ma
tulis, gyvenęs Kruopeliškių kai
me, Zarasų aps.

Niek Matulis jau eina 77-tus 
metus, bet jis dar stiprus vy-! 
ras. šį pavasarį jis važinėjo į 
Hot Springs, Ark., kad paleng
vintų bent kiek kaulus tempti 
pradedančius rematinius skaus
mus, bet šiaip jis gerai jaučiasi 
ir gerai atrodo. Jis apgailestau
ja, kad ne visi seni draugai šiais 
metais jau atvyko į Hot Springs.

Lietuvoje buvo likę trys Niek
Matulio broliai: Izidras, Boleslo-; Girdėjau, kad ir kiti gavo, kaip 
vas ir Norbertas Matuliai. Izidro teta Emilija, dėdė Norba, Zeno- 
sūnus Vytautas Matulis, kuris nas, ir dėdė Boleslovas. Visi 
dabar gyvena Kaune ir turi ge- tamstai dėkingi.

LAIDOTUVĖS LIETUVOJE

Fondas miško mokslų literatūrai leisti

BUY U. S. SAVINOS

Help Keep
Our Economy

Strong

CLUB MEETING ROOM 
Suitable for lectures, parties, 
meetings etc. Elevated. Seating 
— capacity 175, air conditioned. 
For information call Alice at 

LI 9-4275.

Pasveikink save draugus 
per ’’Naujienas Matome Norberto Matulio, Niek Matulio brolio, laidotuves 1962 m. Lietuvoj

Tuo pačiu metu pranešu liūd-1 atvažiuosi, tai tada pasikalbėsi- 
ną žinią: mirė mano dėdė, tams- i me.
tos brolis, Norba Matulis. Prieš 
savaitę susilaužė kojos blauzdi
kaulį. Buvo paguldytas į Dusetų šiais metais rusai Jietuviams ne- 
ligoninę, bet buvo išvarytas. Tai-! ---- 1 • x- '
gi šiuo metu iš Matulių bus mirę 
Aleksas, Norba ir Juozas. Jų 
vardu siųstų pinigų negalima iš
imti.

_ u IS TOLI IR ARTI 4 , 
didėti

» <£Tįyų mefųpatyrimas-fyusirstfirinyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
MISS' WtSUw -&PIS1 MM 5-9209

Bučiuoju, Lionginas” 
Matulio giminės nežino, kad

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022CrSIlS Sailings anti Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre, 

47 and Rockwell Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokama! vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti nauja «wO«v namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro Antrad ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

leis važiuoti į kaimus, šiais me
tais rinktiniai amerikiečiai ga
lės nuvažiuoti tik į Vilnių, o gi
minės iš kaimo galės iškviesti į 
Vilnių, kur jie turės gyventi ru- 

Mano tėvelis Izidorius dabar ! sų nurodytame viešbutyje. Niek 
gyvena Kaune, pas mane ir pas j Matulis mielu noru važiuotų sa- 
dukterį Oną. Dar vaikšto, bet į viškių aplankyti, jeigu Lietuvon 
daugiausia guli. Nevisiškai svei
kas protiniai (susirgo, kai iš jo 
buvo atimtas paskutinis name
lis), be prievartos nevalgo.

Retkarčiais, krikštotėve, pra
šau parašyti ir apie save, kaip 
sveikata. O gal atvažiuotumėte 
į tėviškę Lietuvą į svečius ap
lankyti visų giminių, o gal ir ap
sigyventi pas mus? Mes visi 
trokštame taikos, ko linkime ir 
visoms tautoms”.

Panevėžyje gyvena Norberto 
Matulio sūnus Lionginas. Savo 
dėdei jis, be kitų dalykų, štai ką 
rašo:

“Mes atsiskyrėme su savo my
limiausiu ir brangiausiu globėju 
— tėveliuku, likome našlaičiai. 
Niekaip negalime pamiršti tokio 
skaudaus įvykio ir didžiausiu šir
dies skausmu visi liūdime.

Karštai ir nuoširdžiai dėko
jame už laišką ir nuotraukas, į 
kurias žiūrėdami matome mūsų 
mylimą ir brangų tėveliuką. Ra
šai, kad gali atvažiuoti pas mus 
į Lietuvą su turistais. Tai pra
šome važiuoti tiesiai į Panevė
žį. Mes tamstą savo mašina iš
vežiosime pas visus gimines. Dar 
gyvena Izidras, Emilė ir Balys. 
Nuvažiuotumėme į Kauną pas 
Vytautą ir į Kruopeliškes pas 
Zenių Matulį. Tamstos laiško 
mūsų tėveliukas nebeskaitė, nes 
buvo miręs. Būtinai atvažiuoki
te vasaros metu: liepos, rugpiū- 
čio mėnesiais, tada jau būna 
obuolių. Už vežiojimą su maši
na nieko nekainuotų.

Mielas ir brangus dėde, jeigu 
siunti pinigus, tai prašome siųs
ti mano vardu ir adresu. Mūsų 
mamytė jau sena ir be sveika
tos, tai ji pinigų negali atsiimti. 
O aš paėmęs vistiek atiduosiu 
mamytei. Lik sveikas, ir laimin
gas, mielas dėde. Lauksiu tam
stos laiško ir nuotraukos. Kai

viskių aplankyti, jeigu
| galėtų važiuoti laivu ir trauki
niu. Lėktuvu skraidyti jis negali.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

1962 m. gegužės 6 d. Čika
goje, Petro Šilo bute, susirin
kę Lietuvos Miškininkų Sąjun
gos Valdybos Išeivijoje nariai 
(Vincas žemaitis, Petras Ši
las, Jonas Žebrauskas, Anta
nas Beleška, šalpos kom. pirm. 
Juozas Skeivys ir rev. kom. 
narys Antanas Šukys) svarstė: 
1) reikalą techniškai patobu
linti žurnalo “Girios Aidas” 
leidimą, 2) reikalą gyviau įsi
jungti į lietuvių kultūrinę vei
klą ir, imdami domėn, mišk. 
Antano Šukio pasižadėjimą 
testamentu užrašyti $1,000 L. 
Miškininkų Sąjungai (leidiniui 
miško mokslų veikalų, susiju
sių su Lietuva), visiems daly
viams pritariant, nutarė įsteig
ti miško mokslų literatūrai 
leisti fondą.

Kol galutinai bus paruoštas 
ir priimtas šio fondo statutas, 
vadovautis šiais dėsniais: 1) 
Fondo nariu gali būti kiek
vienas miškininkas ir ne miš
kininkas šiai fondo idėjai pri
tariąs. 2) Fondo lėšas sudaro 
vienkartinės ar nuolatinės au
kos, testamentiniai užrašai ir 
pinigai gauti už išleistus leidi
nius. 3) Asmehys, paaukoję 
ne mažiau $20 laikomi papras
tais fondo nariais; nemažiau 
$50 — amžinais fondo nariais; 
nemažiau $100 — garbės na
riais, ir nemažiau $500 — fon
do mecenatais.

4) Fondas yra L. M. S. V. 
išeivijoj žinioje, naudojamas 
“Girios Aido” žurnalo leidi
mui ir taip pat veikalų, kurie 
bus pasiūlyti išleisti ir apims 
miško mokslų, Lietuvos miš
kų istorijos ir miškų ūkio da
lykus. 5) Gautos iš leidinių 
pajamos grįžta į fondą jo re
sursams papildyti. 6) Esant 
reikalui šį fondą likviduoti, 
visi jo piniginiai ištekliai per
vedami lietuvių tautos kultū
ros reikalams į milijoninio Tau 
tos fondo sąskaitą.

Kad būtų sudarytas šio fon
do pradinis kapitalas, šio su
sirinkimo dalyviai nutarė pa
aukoti po $100, o Juozas Skei
vys $120. Antanas Šukys, be 
piniginės aukos, pažadėjo šiam 
reikalui $1,000 užrašyti testa
mente, tapdamas šio fondo 
mecenatu. Petras Norkailis, ne
galėjęs š ame posėdy dalyvau
ti, telefonu ^pareiškė, kad jis 
šiai idėjai visiškai pritaria ir 
aukoja $100.

Kalbininkas Petras Būtėnas 
(Boston), ryšium su 400 metų 
Gr. Valavičiaus veikalo apie 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-

tijos girias ir žvėrių takus su
kaktimi, yra parašęs išsamią 
virš 200 puslapių (rankrašty) 
studiją “Jotva — Sūduva”, čia 
jis lokalizuoja Gr. Valavičiaus 
aprašytas girias ir, panaudo
damas 150 jo surinktų susla
vintų vietovardžių, kalbiniai 
įrodo viso šio (jotvingių) kraš
to į pietus nuo Nemuno ir Gar
dino lietuviškumą, šią studiją 
Petras Būtėnas per valdybos 
pirm. V. žemaitį paaukojo 
L. Mišk. Sąjungai.

Juozas Skeivys pasiūlė pa
reikšti Petrui Būtėnui už šį 
didelį Lietuvos miškų praeičiai 
pažinti darbą nuoširdžią pa-

dėką ir ryšium su 400 metų 
Valavičiaus minėjimu, išleisti 
veikalą L. Miškininkų Sąjun
gos vardu.

Antanas Beleška pažadėjo, 
jei veikalas bus leidžiamas, 
paremti leidinį reikalingais 
nubraižyti žemėlapiais ir pa
gražinimais.

Pastaba. Lietuvos Miškinin
kų Sąjungai priklauso 80 na
rių, išblaškytų po laisvą pa
saulį. Jų miškai ir prieauglis 
(atžalynas) paliko Lietuvoje; 
jie čia gyvena senom, išsineš
tom tradicijom ir meile nu
vargintai Lietuvai ir jos gam
tos puošmenai — miškams.

K or.EXTRA MĖNUO DĖL BE UŽDARBIOJUBILIEJINIŲ SIUNTINIU
Lietuvių Prekybos Bendrovės Vadovybė nori pareikšti nuo
širdų “ačiū” mūsų klijentams už daugelį pasveikinimų ir 
gerų linkėjimų gautų per “Jubiliejinį Mėnesį”, 5-rių metų 

sukakties proga.

Dauguma lietuvių pasinaudojo mūsų Jubiliejumi ir užsisakė Ju
biliejinius siuntinius, kuriuos mes išsiuntėme pirkimo kaina; pripa
žindami visą malonę ir nuoširdžią paramą — ir dėl dar vis gaunamų 
teiravimųsi iš visų pusių pasaulio, L. P. B-vės Vadovybė nutarė duoti 
dar “Extra” Mėnesį dėl 1,000 Extra, be uždarbio, Jubiliejinių Siuntinių.

JUBILIEJINIS SIUNTINYS NR. 1

3V4 jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
3 jardai poplino.
Normali kaina — $46.50.
Jubiliejinė pirkimo kaina yra tiktai — $38.50, įskaitant 

mokesčius.
JUBILIEJINIS SIUNTINYS NR 1 — DVIGUBAS

6’- jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
6 jardai vilnonės medžiagos
6 jardai poplino.
Normali šio siuntinio kaina:
Jubiliejinė - pirkimo kaina 

mokesčius.
JUBILIEJINIS

paltui,

$84.50.
yra tiktai — $65.00, įskaitant

SIUNTINYS NR. 2

3^4 jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
3 jardai poplino.
4 jardai skalbiamo aksomo,
Normali kaina — 58.00.
Jubiliejinė - pirkimo kaina yra tiktai — $48.00, įskaitant 

mokesčius.

Paprašius, mes oro paštu nemokamai siusime medžiagų 
pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštą.

visus

visus

visus

5% NUOLAIDA PER JUBILIEJINĮ MĖNESĮ VISOMS 
KATALOGINĖMS PREKĖMS, STANDARTINIAMS 

SIUNTINIAMS IR T T.

Rašykite dėl Jūsų katalogo ir praleiskite mūsų Jubilie
jų su Jubiliejiniais siuntiniais ir Jubiliejinėmis kainomis.

JUBILIEJINIAI SIUNTINIAI bus siunčiami Tamstai 
— mūsų senam klijentui ir, Tamstai — mūsų naujam 
klijentui visi už pirkimo kainą ir visi su garantija.

— NAUJIENOS, CHICAGO 2, ILL. — SATURDAY, MAY 12, 1962

UNion 6-9206

$1.00 UŽSTATAS PATVIRTINA BET KURĮ JUBILIEJINĮ 
SIUNTINĮ JUMS, PIRKIMO KAINA, IKI PABAIGOS 

JUBILIEJINIŲ 1962 METŲ.LIETUVIU PREKYBOS BENDROVE
341 LADBROKE GROVE, 

London, W. 10. England
Sophie ir Bernice Welicka

CURRENT
Dividend RatePELNINGAS IIISAUGUS BŪDASTAUPYTI

■ , ______ ___

rtf

afe/UIL
7643 HARDING, AVENUt

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Effective April 1,1960
INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

Universal Investment 
Share Account’,*. <
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FRONTININKU ■ KUCIIELNINKŲ
NARSUMAS PRADEDA NUKNIBT1

LOS ANGELES, CALIF. — 
Gegužės 6 d. Susivienijimo Liet. 
Amerikoje 75 kuopos susirinki
me kuopos atstovai pranešė apie 
Amerikos Liet. Tarybos Los An
geles skyriaus veiklą.

Pirmoji kalbėjo Alena Deve- 
nienė. Ji yra išrinkta j šių me
tų Alto skyriaus valdybą. Tą pa
čią dieną, prieš SLA 75 kuopos 
susirinkimą, A. Devenienė daly
vavo pirmajame Altos skyriaus 
valdybos posėdyje. Delegatė 
pranešė, kad Alto skyriaus val
dyba pasiskirsčiusi pareigomis. 
Pernai buvęs Alto skyriaus iž
dininkas J. A. Petrauskas iždi
ninko pareigų nebegavęs. Jis 
esąs Kuchel-Lipscomb rezoliu
cijoms remti komiteto iždinin
kas. Vadinasi, Alto skyriaus ir 
kuchelninkų komiteto iždininkai 
atskirti.

Atstbvė, kalbėdama apie Alto 
skyriuje esamą netvarką, sakė, 
jog kaltos esančios daugelis ki
tų organizacijų, kurios nesiun- 
tusios atstovų j Alto susirinki
mą. Frontininkų, kurių daugu
ma yra Alto skyriaus valdyboje, 
narsumas jau sumažėjęs ir jie 
pasijutę nemalonioje padėtyje, 
nes Alto Vykdomasis Komitetas 
jau atsiuntęs pirm. L. šimučio ir 
sekr. Dr. P. Grigaičio pasirašy
tą raštą, reikalaujantį atsiskai
tyti iš Altui surinktų pinigų. 
Alena Devenienė reiškė nuomo
nę, jog Alto Centrui ėmus Los 
Angeles skyrių tvarkyti, kuopai 
nebevertėtų kištis.

Delegatas K. Januta, papildy
damas A. Devenienės praneši
mą, kalbėjo, jog esminis dalykas 
yra ne tas, kad frontininkai su- 
siorganiavę; ne tas svarbu, kad 
daug jų valdomų bei jų įtakoje 
esamų organizacijų atsiuntė į 
Alto susirinkimą delegatus, bet 
svarbu tai, kad susirinkime da
lyvavo neteisėtų delegatų, ku
rių niekas nerinko, kaip Alto 
skyriaus veikimo taisyklės (71

str.) reikalauja. Kultūros klu
bo pirmininkas pats yra pareiš
kęs, kad klubas narių neturi. 
Yra trys žmonės, valdybos na
riai, kurie rengia paskaitas, kvie
čia publiką dalyvauti, bet Kul
tūros klubas nuolatinių narių ne
turi. Taip pat ir Liet. Bendruo
menės L. A. Apygardos valdy
boje yra trys nariai, bet dešim
ties narių nėra, kad galėtų rink
ti delegatus. Balfas, einant lie
tuviškųjų organizacijų susita
rimu, dirba šalpos darbą, o po
litinėje veikloje tai organizaci
jai draudžia dalyvauti ir valsty
bės įstatymai.

Perskaitė atstovas visų orga
nizacijų vardus, kurios atsiun
tė balandžio 15 d. į Alto sky
riaus susirinkimą atstovus, pri
mindamas, kad Kalifornijos 
Liet. Bendruomenės Centras, šė- 
rininkų bendrovė, taip pat meti
niame susirinkime Alto reika
lų nesvarstė, delegatų nerinko. 
Nurodė, kad Lietuvių Dienos yra 
privatus biznis ir kad to biznio 
savininkas atsiuntė delegatu už 
algą jam dirbantį.

Alto valdyba per metus su
rinkusi Alto vardu pinigus į Al
to centrą nieko nepasiuntė. Ba
landžio 15 dieną susirinkime ne
teisėti delegatai nubalsavo, kad 
ir per šiuos metus Alto centrui 
pinigų nesiųstų.

Delegatas sakė, kad čia yra 
esminis ir principinis dalykas, 
kad sulaužytas Alto statutas, 
sulaužyti vietinio skyriaus vei
klos nuostatai, o ne tai svarbu, 
kad frontininkai prisiorganiza-' 
vo daug delegatų. Tegul tie de
legatai būtų buvę teisingai iš
rinkti, tegul jie elgtųsi pagal 
statutą. Mažuma kovoja prieš 
daugumą, mažuma ir bendradar
biauja su dauguma, bet sutar
tų veiklos dėsnių ribose. Los An
geles Alto skyriaus valdybon 
išrinkti šeši nariai yra jau pa- 

I sižymėję Alto nuostatus lau-i

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Aktorė Elizabeth Taylor pasirengusi vaidinti "Kleopatra". Kairėje 

yra Joseph Mankiewicz, to filmo režisierius.

ROCKFORD, ILL.
Galime pasididžiuoti ir mes
Rockfordo “Morning Star” 

laikraštis gana plačiai parašė 
apie mokytoją Justiną Skuodą, 
kuris dabar mokytojauja De
Kalb (Ill.) Courtland pradžios 
mokykloje.

Iš tiesų verta su p. Skuodu 
plačiau susipažinti. Į šį kraštą 
jis atvyko iš Vokietijos, kaip ir 
tūkstančiai kitų lietuvių. Atvy
ko jis kaip “dypukas”, atseit, iš

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

iVa mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

- ____ Z

Mūsą STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

žydami. Su tokiais bendradar
biauti vargu galima. Siūlė at
stovas susirinkimui apsvarsty
ti, kaip kuopa turi elgtis.

Kuopos narys B. Barniškis 
priminė, jog šiomis dienomis 
buvo spaudoje sutartinas Alto, 
Vliko ir L. Laisvės Komiteto 
pranešimas, jog ir toliau tos or
ganizacijos sutartinai dirbs. Sa
kė kalbėtojas, kad Aliui rinkti 
pinigai turi būti Alto centrui 
ir persiųsti. Kuopa, kaip aukos 
davėjas, turi to reikalauti.

Marijona Aftukienė priminė, 
kaip kuopos nariai dirbo Alte, 
kaip Altą rėmė, kai čia naujųjų 
ateiių dar nebuvo. Reikšdama 
protestą dėl sauvaliavimų Alto 
skyriuje, ji kalbėjo, jog kuopa 
turėtų savo atstovus suspenduo
ti nuo bet kokios veiklos Alto 
skyriuje, kol Los Angeles Alto 
skyriaus veikla nebus grąžina
ma į statuto nustatytą veikimo 
tvarką. (Be abejo, tai būtų vie
na kuopos nesikišimo priemonė, 
kol Alto centras pertvarkys Los 
Angeles skyrių).

Toliau kalbėdami kuopos na
riai A. Aleksandrūnas, K. Luk
šys ir eilė kitų pasisakė prieš 
dabartinę netvarką Alto sky
riuje. Kuopos pirmininkas A. 
Biekša, protestuodamas prieš 
sauvales Alto skyriuj et, tarė, 
jog kuopa ateityje skirdama au
ką turės siųsti tiesiai, kam ski
riama ir nepasitikėti jokiais tar
pininkais, kokiais nepatikimais 
užsirekomendavo buvusioji Al
to skyriaus valdyba ir balan
džio 15 dienos susirinkimas.

Buvo balsų, kad kuopa parei
kalautų sugrąžinti Alto skyriui 
įteiktąją auką. Į tai atsakyda
ma A. Devenienė tarė, jog čia 
eina reikalas ne apie duotosios 
aukos sugrąžinimą, nes jie (va
dinasi, Alto skyriaus iždą užgro
busieji frontininkai ir kuchelnin- 
kai) lengvai galėtų tam tikras 
sumas sugrąžinti.

Be abejo, čia yra principinis 
dalykas, kieno vardu pinigai bu
vo rinkti, tam turi būti ir per
duoti. Altas yra valstybės įstai
gose inkorporuota organizacija 
ir gali įstatymų pagalba nuo 
sauvaliautojų apsiginti. Susirin
kimas, baigdamas šį klausimą, 
nubalsavo pareikšti protestą 
prieš Alto skyriaus sauvaliauto- 
jus ir kreiptis į Alto Vykdomą
jį Komitetą, kad sudraustų Al
to statuto laužytojus. Susirin
kimas įpareigojo kuopos valdy
bą nutarimą pasiųsti spaudai, 
dabartinei Alto skyriaus val
dybai bei tiems, kam bus reika
linga.

Iš SLA kuopos delegatės A. 
Devenienės teko išgirsti, kad 
buvusiosios Alto valdybos na-

nesiųs, tai nesą abejonės, jog 
Los Angeles Alio skyrius nebus 
įsileidžiamas į Alto konferenci
ją, kurioje gal bus ir Alto re
formos reikalai svarstomi. Esą, 
jau valdybos posėdyje fronti
ninkų - kuchelninkų nepaprasta
jai energijai puolus, jų buvę kal
bama, kad to neteisėtojo susi
rinkimo nutarimo nevykdysią ir 
Alto centrui pinigų siusią. Va
dinasi, jie nusiuntę Alto centrui 
praeitų metų pajamų likučių, 
taikysis lyg vilkas avies kailyje 
įlįsti į Alto konferenciją.

Dabartinės valdybos du nariai 
(tariamas Kultūros klubo dele
gatas ir tariamas Liet. Bendr. 
L. A. Apygardos delegatas), aiš
kiai yra žinoma, nebuvo niekie
no delegatais rinkti. Vienas jų 
Alto skyriaus susirinkime aiški
no, kad gėda esanti Naujienas 
skaityti. Be abejo, tikra gėda, 
kai žmonės, niekieno nerinkti 
prisistatę delegatais ir draugų 
remiami užėmė Alto skyriaus 
valdybos narių vietas, kurių pa
gal nuostatus jie negali užimti. 
Reikia manyti, kad Alto cen
tras tuo reikalu padarys atitin
kamus patvarkymus. Kita ver
tus, Marijonos Aftukienės siū
lymas SLA kuopos delegatus 
suspenduoti nebuvo nei atmes
tas nei priimtas, bet kai kurių 
narių nuomone tas siūlymas ga
lės būti kitą kartą svarstomas.

Svarstant Alto skyriaus 
veiklą Susivienijimo Liet. Ame
rikoje kuopos susirinkime buvo 
pareikšta nuomonė, kad Ameri
kos Liet. Tarybos L. A. skyriaus 
vidaus taisyklės skaitytinos ne
galiojančiomis, nesamomis, nes 
jų pripažinimas pažemintų Alto 
statutą. Deja, taip nėra. Dau
gelis organizacijų be. savo pa
grindinės konstitucijos arba be 
pagrindinio statuto dar turi pa
aiškinamuosius nuostatus — tai
syklėmis ar reguliaminu vadina
mus. Nesakysim, kad L. A. Al
to skyriaus vidaus tvarkos tai
syklės būtų puikios redakcijos, 
bet jos 1952 metais priimtos, 
jos nustato kaip skyrius tvar
kosi. Ir minimame balandžio 15 
dienos susirinkime, kai iždinin
kui J. A. Petrauskui reikėjo į 
vieną klausimą atsakyti, jis iš
siėmė lakštus popieriaus ir tarė, 
kad štai vidaus veikimo taisyklės 
šitaip nustato. Taigi, tos vidaus 
taisyklės veikia, bet nevisų 
straipsnių nuostatų laikytasi.

Grįžtant į Alto skyriaus ba
landžio 15 d. susirinkimą, reikia 
prisiminti, jog kai kurie fron- 
tininkai-kuchelninkai reiškė ne
pasitenkinimą, kad Alto Vykd. 
Komiteto nariai L. šimutis, Dr. 
P. Grigaitis ir M. Vaidyla tiek

metu būną tose pačiose vietose. 
Girdi, net ir Amerikos preziden
tui neleidžiama būti ilgiau dvie
jų terminų. Tačiau frontinin
kas J. Jodelė sutiko būti perren
kamas trečiajai kadencijai, va
dinasi, ir jis neseka Amerikos 
prezidento rinkimo įstatymo pa
vyzdžiu. Pagaliau, vietoje skai
čiavę kiek Alto Vykdomojo Ko
miteto nariai metų būna tose 
pačiose pareigose, tegu fronti
ninkai pasiskaičiuoja, kiek jau 
kadencijų yra išbuvęs jų pirmi
ninkas J. Brazaitis?

Malonu pastebėti, kad losan- 
geliečiai vyresniosios kartos ka
talikų veikėjai, dar iš Lietuvos 
žinomi kaip sąžiningi ir kilnūs 
savo darbuose, nesusidėjo su 
jaunesniaisiais katalikų veikė
jais frontininkais. Kai kurie iš 
vyresniųjų jau yra net pareiškę 
padėką tiems, kurie priešinasi 
frontininkų sauvalėms.

J. Klauseikis

trukęs iš komunistų nagų. Lie
tuvoje Skuodas buvo mokyto
jas. Jis mokytojavo Telšiuose ir 
buvo mokyklų inspektoriaus pa
dėjėjas.

Atvykęs Amerikon, J. Skuo
das su savo šeima (žmona ir 
sūnum Algiu) apsigyveno pas 
Justiną Misiūną, žmonos dėdę, 
De Kalb mieste.

Susigyvenęs su mokykla, p. 
Skuodas dėjo visas pastangas, 
kad galėtų gauti kokį darbelį 
mokykloje, nors tai būtų ir šla
viko. Gražiai nuaugęs, aukštas 
ir tvirtas žemaitis tokį darbą 
gavo, — St. Mary mokykloje 
pradėjo dirbti šlaviku. Vadina
si, šluoti ir valyti mokyklos kam
barius.

žinote, vaikai kaip vaikai, — 
dažnai pasityčiodavo ir pasi
juokdavo iš “grinoriaus”, kuris 
su jais pradžioje negalėjo susi
kalbėti. Tačiau taip ilgai ne
buvo; mokyklos viršininkai pa
mėgo Skuodą ir vaikus sudrau
dė. Ilgainiui ir patys vaikai ėmė 
gerbti nepaprastą šlaviką, juo 
labiau, kai jie patyrė, jog jis 
yra buvęs mokytojas.

Pasiryžimas viską nugali. 
Skuodas vakarais pradėjo mo
kytis anglų kalbos. )Po trumpo 
laiko paaiškėjo, jog tasai “broom 
pusher” turi didelį gabumą ir 
lengvai nugali anglų kalbos sun
kumus. Padrąsintas pasisekimu, 
Skuodas nusitaria antru kartu 
tapti mokytoju. Kiek pasiruošęs, 
jis įstojo į Northern universite
tą, kuris yra De Kalb priemies

tyje. Su atsidėjimu studijavo 
anglų kaibą ir kitus dalykus. 
Darbdaviai jam sudarė tokias 
sąlygas, kad jis galėjo lankyti 
universitetą ir pasidaryti sau 
pragyvenimą.

Po keturių sunkaus darbo me
tų Skuodas atsiekė savo tikslą: 
baigė universitetą, gaudamas 
bakalauro laipsnį. Dabar jis mo
ko šešto skyriaus vaikus, “šla
vikas”, kuris prieš keletą metų 
visiškai nemokėjo anglų kalbos, 
dabar jau mokytojauja mokyk
loje, kur viskas dėstoma anglų 
kalba!

Skuodo gabumais susidomėjo 
National Science Foundation ir 
sudarė jam sąlygas, kad šią va
sarą jis jau galėtų studijuoti 
Northern universitete fiziką ir 
chemiją.

Mokytojas Skuodas yra pla
čiai žinomas Rockforde. Jis yra 
kalbėjęs Motinos Dienos progra
moje. Kai rockfordiečiai suren
gia ką nors svarbesnio (didesnį 
koncertą ar pikniką), tai moky
tojas Skuodas paprastai atvyks
ta.

Kuo geriausio jam pasiseki
mo! žvalgas

WHY PAY MORE?
Keep your coal Bin filled. 

Special low rates 
Franklin County Stoker $13.00
Franklin County Chestnut $15.00
Pocahontas Mine Run $17,25
Popahontas Range $19.00

Iri 5 ton lots or more.
Retail coal yards.

Wholesale Coal Distributors Corp.
4845 S. Whipple — LA 3-8821

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
Į FEDERAL SAVINGS « 

AND LOAN ASSOCIATION :lr7-T
4 J 92 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
3180 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 1-0101

ALBERT J. AUKERS, Prezidentes

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. 9 iki

8
6
1

riai, kurie ir dabar perrinkti, Al
to centrui pareikalavus atskai
tomybės, aiškinę, jog Alto cen
tras iš pradžių pritaręs Kuchel- 
Lipscomb rezoliucijoms, tad jie 
ir leidę pinigus. (Nežinia, bet 
ar buvo duotas leidimas lėšas 
vietoje tam naudoti). Pagaliau, 
kuriuo pagrindu buvo duotas šį
met balandžio 15 dienos susirin
kime pasiūlymas, jog dar duoti 
kuchelninkams $100 iš Alto ka
sos? Kuriuo pagrindu susirin
kimas turėjo teisę balsuoti ir 
suteikti leidimą tuos pinigus iš
mokėti? Atsakymas aiškus — 
sauvaliavimas, Alto statuto ir 
vietinių veiklos taisyklių laužy
mas.

Naujai išrinktos valdybos po
sėdyje SLA delegatė A. Deve
nienė įspėjusį Alto valdybą, jei 
ji vykdys neteisėtą susirinkimo

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. ---- n n-: n------- 1
Penktad. 
šeštad.

nuo 9 iki 8 po piet 
»» 9 „ 8 » 
„ 9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4%%

nutarimą ir Alto centrui pinigų

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Melaginga komunistų propaganda jam buvo apsukusi 
galvą. Jisai žada dabar atidaryti akis tiems savo drau
gams, kurie dar vis nepaliauja tikėję, kad sovietų žemėje 
esąs rojus darbo žmonėms.

Ta Maskvos melagių propaganda yra apgavusį ir ne
maža lietuvių.

Apžvalga

Vilnius šiandien

Nusivylė komunizmo rojum
Pennsylvania geležinkelio tarnautojas David John

son su savo žmona Joanne ir dviem keturių metų vaikais, 
dvynukais, nuvažiavo į Sovietų Sąjungų, norėdami tenai 
apsigyventi, nes Johnsonas buvo įsitikinęs, kad tenai tei
singesnė tvarka, negu kapitalistinėje Amerikoje. Bet ji
sai jau grįžta į Ameriką, karčiai nusivylęs komunizmo 
rojum.

Johnsonas, 32 metų amžiaus, dirbo geležinkelio kon
toroje, kaip “timekeeper” (darbo valandų skaičiuotojas), 
ir gaudavo neblogą atlyginimą — $110 per savaitę; bet 
jisai nebuvo patenkintas. Per aštuonerius metus jisai vei
kė įvairiose komunistų organizacijose, skaitė ir skleidė 
komunistų brošiūras.ir svajojo patekti į tą šalį, kurioje 
‘‘nebėra išnaudotojų” ir darbo žmonės gyvena “laimin
gai”.

Proga pasitaikė tenai nuvykti, kai sovietų Intourist 
šiemet paskelbė nupigintas dviejų savaičių ekskursijas 
į SSRS Gegužės Pirmosios proga: kad visa šeima gali nu
vykti iš Amerikos į Maskvą ir atgal tik už $550. Johnso
nas pasitraukė iš tarnybos, metė savo butą, išpardavė sa
vo rakandus, atsiėmė iš banko santaupas ir iškeliavo — 
per Londoną, Kopenhagą ir Elsinkį j Leningradą; iš Le
ningrado traukiniu į Maskvą.

Ką jisai šitoj kelionėje pamatė ir patyrė, jam užteko!
Johnsonas nustebo, kai Leningrade jį apspito nudrįs- 

kę išvairgusiais veidais asmens, siūlydami pirkti jo atsi
vežtus drabužius. Važiuodamas traukiniu iš Leningrado 
į Maskvą, jisai matė žmones, gyvenančius lūšnose ir se
nuose prekinių traukinių vagonuose. Maskvoje jisai ir jo 
žmona pamatė dar daugiau vargo.

Vienas Johnsonų vaikas apsirgo, todėl jie nebegalė
jo važinėti su Intouristo palydovų vadovaujamomis eks
kursijomis. Pasilikę vieni, jie per kelias dienas goglinėjo 
po miestą ir žiurėjo, kaip tenai žmonės gyvena ir dirba. 
Ir jie pamatė vaizdus visai ne tokius, kokius piešia ko
munistų propagandos literatūra.

Sovietų sostinėje, kaip ir Leningrade, prie jų nuolatos 
prieidavo žmonės, siūlydami pirkti jų drabužius. Gatvės 
toliau nuo miesto centro purvinos. Purve žaidžia vaikai. 
Sunkiuose statybos darbuose dirba seni žmonės. Iš žmonių 
veidų matyt, kad jie blogai maitinami; aprėdalas prastas. 
Gatvėse daug girtų.

Johnsonas nutarė grįžti į Jungtines Valstybes. Atvy
kęs į Londono uostą sovietų laivu Baltika, jis nebeturėjo 
pakankamai pinigų užsimokėti už tikėtus lėktuve į New 
Yorką. Jiems atsiuntė $350 Johnsonienės tėvas Jonas Za- 
penas iš Manchester, N. H.

Pas Johnsono žmonos tėvus jie dabar ir ketina apsi
gyventi, kol jisai susiras darbą.

Karčiai nusivylęs savo patyrimu Sovietų Sąjungoje, 
David Johnson skundžiasi padaręs “labai tragišką klaidą, 
įveldamas savo šeimą, žmoną ir vaikus”.

BRITŲ
KONSERVATORIAMS 

NESISEKA
Anglijos savivaldybių rinki

muose, užvakar, konservatorių 
partija, kuriai vadovauja 
premjeras Harold Macmillan, 
nustojo 512 mandatų.

Nepriklausomieji, kurie daž
niausia eina taip pat su kon
servatoriais, neteko 70 vietų 
savivaldybėse.

Darbo partija padidino sa
vo atstovų skaičių 260, libera
lai padidino 322. Liberalai at
sigauna, bet parlamente jie tu
ri tik 6 atstovus.

Ketvirtadienio rinkimuose 
buvo išrinktos miestų ir aps
kričių tarybos 428 srityse Ang
lijoje ir Wales’e. Konservato
riai neteko daugumos 36 mies
tuose.

Bendrai visoje Britanijoje 
balsuotojų nuotaikos krypsta 
kairėn. Prieš trejus metus po
litikos kryptis buvo palanki 
konservatoriams, ir spaudos 
komentatoriai sakė, kad Dar
bo partija baigianti politiškai 
nusigyventi.

Macmillano prestyžas buvo 
labai pakilęs dėlto, kad jį stip
riai rėmė Eisenhowerio admi
nistracija. O darbiečiams ken
kė kairiojo partijos sparno pa
linkimas į pacifizmą ir susi
taikymą su Rusija!

NERAMUMAI ISPANIJOJ 
IR PORTUGALIJOJE

Vakarų Europoje yra išliku
sios dvi fašistinės diktatūros: 
Ispanijos ir Portugalijos.

Ispaniją valdo “generalissi
mo” (generolų generolas) 
Francisco Rranco, kuris 1936 
—39 metų pilietiniame kare 
laimėjo, su Afrikos maurų, Ita
lijos fašistų ir Vokietijos na
cių pagelba, pergalę ant res
publikos jėgų.

Toje žiaurioje kovoje, kai
navusioje netoli milijono žmo
nių gyvasčių, Ispanijos fašis-

tams daug padėjo Portugali- 
jos diktatorius Salazar.

Bet dabar tose abiejose dik
tatūrose reiškiasi dideli nera
mumai.

Ispanijoje streikuoja anglia
kasiai ir daugelio fabrikų dar
bininkai. Valdžia nepajėgia 
streikų numalšinti, nes darbi
ninkams simpatizuoją plačioji 
visuomenė. Atrodo, kad strei
kininkai laimės, nes Franco 
liepė savo ministerių tarybai 
pakelti darbininkų algas, bi
jodamas, kad streikų banga 
neužlietų viso krašto.

Portugalijos sostinėje Lisa
bonoje prieš valdžią sukilo 
universiteto studentai. Univer
siteto rektorius, negalėdamas 
studentų numaldyti, kreipėsi į 
vyriausybę, prašydamas atsiųs
ti policiją.

Policija suėmė daugiau kaip 
1,000 demonstruojančių stu
dentų ir daugelio jų šeimas. 
Suimtuosius valdžia deportuo
ja į kariuomenės barakus už 
miesto.

Darbininkų neramumus Is
panijoje, žinoma, bando išnau
doti savo tikslams komunistai. 
Bet komunizmas Ispanijoje 
niekad nebuvo populiarus. 
Daugiau įtakos toje šalyje tu
rėjo anarchistai, kurių tenai 
pereitojo šimtmečio pabaigo
je daug priveisė Mykolo Bakū- 
nino pasekėjai, pašalinti iš 
Tarptautinio Darbininkų Susi
vienijimo (Internacionalo).

Besikuriant Ispanijos res
publikai (po to, kai pabėgo ka
ralius), anarchistai ėmė plėš
ti ir deginti bažnyčias bei vie
nuolynus. Respublikos valdžia, 
neturėdama ištikimos policijos, 
negalėjo tų chuliganiškų ele
mentų suvaldyti. Į tą suirutę 
įsimaišė armija ir priešingi 
respublikai elementai.

Bet anarchistų Ispanijoje 
šiandien nebėra. Kai Franco 
diktatūra bus nuversta, valdžią 
paims greičiausia demokrati
jos šalininkai.

Tautos Fondo Pirmininko Žodis
Lietuvos nepriklausomybės 

atstatymo — Vasario šešiolik
tosios minėjimas praėjo. Minė
dami šią didžiąją savo tautos 
ir valstybės šventę, daug pasi
žadėjimų davėme visomis iš
galėmis kovoti iki Lietuva bus 
išlaisvinta iš kruvinos sovieti
nės okupacijos. Ta pačia pro
ga daug ir aukų sudėjome Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Šių metų balandžio 28 die
ną įvykusioje VLIKO, ALTO 
ir TAUTOS Fondo konferenci
joje Niujorke, paaiškėjo, jog 
esama lietuvių kolonijų, ku

rios Lietuvos laisvinimo reika
lams surinktųjų lėšų ligi šiolei 
neperdavė kam tos lėšos buvo 
skirtos ir kam jos priklauso.

Tautos Fondo Valdybos var
du prašau visas organizacijas 
ir asmenis, kurie surinktųjų 
aukų dar neišsiuntė, kaip ga
lima greičiau paskubėti per
duoti: Amerikoje — ALTUI, 
o visų Skitų — TAUTOS FON
DUI. Tatai prašau padaryti, 
kad VLIKUI netektų sustoti 
kalbėjus į pavergtąją Lietu
vą per Madrido, Romos ir Va
tikano radijo stotis. Reikia sku

(Tęsinys)

Už Vileikos esančioje aukštu
moje 1957 m. pradėta rengti par
kas su amfiteatru, kuris numa
tomas panaudoti liaudies pasi
linksminimams ir kutūrinio po
būdžio masiniams parengimams 
— festivaiams. Įėjimas į šį par
ką iš Antakalnio gatvės. Ten 
prieš keletą metų dainų slėnyje 
buvo surengta dainų šventė. Vin
gio miškelyje dabar įrengtas kul
tūros ir poilsio centrinis parkas. 
Ten prieš keletą metų įtaisytas 
vaikams geležinkelis su trimis 
stotelėmis, šis traukinys veikia 
kas vasarą ir aptarnaujamas 
jaunų “geležinkeliečių” — lietu
viškų vidurinių mokyklų moki
nių. šis mažasis “ekspresas” vi
suomet pilnas mažųjų keleivių. 
Kaip jau minėjome, žvėryno 
apylinkės visiškai užstatytos, o 
Karoliniškių aukštumoje yra 
daug nuosavų privačių namų.

Kirtimuose yra moderniai 
įrengtas civilinis aerodromas. 
Vilniaus apylinkės kaimuose 
įvesta kolchozų sistema. Kaip ir 
anksčiau, Vilniaus apylinkės sek
madieniais ir poilsio dienomis 
vilioja iškylautojus iš miesto. 
Valakumpių vasarvietė su savo 
gražiu paplūdymiu yra labai mė«- 
giama iškylų vieta. Ten pasta
tyta daug vasarnamių. Gretimas 
miškas išpintas romantiškų var
dų keliais, kaip, pvz., Svajonių 
alėja, Lakštingalų takas ir t. t. 
Verkiai dabar lengvai pasiekia
mi autobusu, tačiau galima nau
dotis ir malonesniu garlaiviu. 
Verkių parke yra gyvulininkys
tės institutas. Ir prie žaliojo eže
ro, prie Gubinų ir Trakų ežerų 
traukia iškylautojai...

Aukštai virš Vilniaus, Gedimi
no kalne, stūksą pilies bokštas. 
Katedros bokšto laikrodis, kaip 
ir anksčiau, tebemuša valandas. 
Mieste žmonės gyvena savo kas
dieninį gyvenimą; jie mylisi,, 
juokiasi, kenčia ir verkia. Tyliai 
čiurlendama miesto slėniu, Vili
ja teka į vakarus, savo tolimo 
numylėtinio f—i Nemuno — lin
kui, kad, susitikusi su juo, vi
sam laikui susijungdama mes- 
tųsi į jo glėbį. Tyliai čiurlenda
ma, ji ir šiandien tebeteka pa
sakiškais vingiais slėniu taip 
pat, kaip prieš daugelį dienų ir 
metų. Kaip anais laikais, kai mes 
dar vaikais būdami žaisdavome 
Vilniuje prie savo tėvų namų 
slenksčio arba kai žiemą nuo Tri
jų Kryžių kalno pačios viršūnės 
rogutėmis nučiuoždavome iki 
Antakalnio gatvės; kaip ir anais

mūsų jaunystės laikais, kai mes 
vaikščiodavome savo gimtojo 
miesto gatvėmis, kai vasarą Va- 
lakumpiuose maudydavomės, kai 
garlaiviu prieš srovę plaukdavo
me į Verkius ir kai ruošdavome 
iškylas prie Žaliojo ežero arba 

j prie Trakų ežero; kai ir anuo
met, kai mes vėliau mieste atlik
davome savo darbus, kai šiltais 
vasaros vakarais eidavome pa
sivaikščioti Bernardinų sode ir 
ten susisėdę ant suolo klausyda
vomės muzikos.

Atėjusi audra — karas — vis
ką sumaišė ir daug sulaužė, ši 
audra mus išvarė iš Vilniaus ir 
išbarstė po visą pasaulį. Mūsų, 
evangelikų-liuteronų, bažnyčios 
varpai Vilniuje nutilo, o kapinės 
ten vienišos ir apleistos. Gal ne 
vienas mūsų, palikdamas tėvy
nę, tikėjosi, kad po karo, atosto
gų metu, bus galima aplankyti 
savo gimtąjį miestą bent trum
pam. Tačiau dabartinėmis są
lygomis vargiai ar tai bus kam 
nors lemta. Kaip ten bebūtų, 
mūsų širdis liko ištikima mūsų 
gražiajam Vilniui. Kai mes ty
liomis valandomis mintimis grį
šime į praeities laikus, visuomet 
su meile prisiminsime ir savo tė
viškės miestą tą gražųjį miestą 
prie tolimųjų Vilijos krantų ir 
ten pragyventų savo dienų.

Mums visuomet bus įdomūs visi 
laiko bėgyje ten įvykę pasikeiti
mai, ir mes visuomet domėsi
mos, kaip ten kas dabar atrodo.

Tesaugo tave Dievas, gražu
sis Vilniau!

Iš vokiečių kalbos vertė
L. Venckus 

(Pabaiga)

Pats žydėjimo laikas
Pirmoji gegužės mėnesio pu

sė Chicago j e ir apylinkėse lai
koma didžiausio žydėjimo lai
ku. Tai dabar galima pastebė
ti kaip parkuose, skveruose, 
privačiuose kiemuose, taip ir 
plačiose užmiesčio miškų sau- 
gonėse, praneša David H. 
Thompson, Distrikto vyresnis 
gamtininkas. Užmiesčių miš
keliuose šiuo metu toks žydė
jimas, kad vietomis negalima 
praeiti netrypiant žiedų kili
mo. Norintiems dar pasidžiau
gti pirmaisiais šio pavasario 
žiedais, dar nebus per vėlu 
ateinantį savaitgalį išvažiuoti 
į užmiesčius.

VASAROKITE 
didžiausioje lietuvių viloje ir džiaukitės gražiausia gamta 

ir sveiku oru. žemos kainos. Daug patogumų. 

SOUTHERN HOTEL APT. INC. 
333 Ouachita Avenue

HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS

• ant visą taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitą

biai reaguoti į vis ir vis naujus 
tautos ir bažnyčios persekioji
mus. Mus pasiekė žinios, kad 
Kaune uždaryta Įgulos bažny
čia ir paversta muziejumi, o 
Klaipėdos naujoji bažnyčia pa
versta sandėliais.

Prel. Jonas Balkūnas
Tautos Fondo Pirmininkas 

Niujorkas
1962 m. gegužės 9 d.

MIDLAND SHVfflGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Ptione: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
24.

Kaip jau buvo minėta, yra autorių, ku
rie baltų rasę laiko ne savita rase, bet mi
šiniu mongolinės arba alpininės su šiau
rine rase. Duomenys, kalbantieji prieš 
mongolinę ir alpininę priemaišą, jau bu
vo patiekti. Tuos duomenis galima dar 
papildyti Virchov’o nuomone, kuris sako, 
kad šviesūs brachikefalai (suomiai, o tuo 
pačiu ir baltai) neturi jokio sąryšio su Vo
kietijos, Prancūzijos ir Italijos tamsiais 
brachikef alais, nes tamsi plaukų spalva 
yra dominantinis pažymys, kuris nebūtų 
galėjęs išnykti susigiminiavus su šviesia 
rase (Wolff). Taip pat Arbo griežtai pa
sisako prieš nuomonę, kad šviesūs brachi
kefalai sudaro rasių mišinį. Jis sako: “Kaip 
jau nekartą buvo pabrėžta, čia mes turim 
reikalą su gerai išreikšiu ir labai būdingu 
šviesiu tipu. Jei pavieniai autoriai tvirtin
tų, kad šis tipas savo laiku yra buvęs tam
sus ir tik susikryžiavęs sy.. sjyįesia, ilgagal- 
ve, šiaurine rase virto šviesiu, tai jie klys
tų. Toks atitinkamo autoriaus tvirtinimas 
lik parodytų stoką jo savarankiškų tyri
nėjimų; juo labiau, kad šviesių brachike- 

falų šviesumas yra daugiau išreikštas, ne
kaip dolichokefalų ir mezokefalų šviesu
mas”. Be to, toks tvirtinimas prieštarautų 
Mendel’io dėsniams. Prieš baltų rasės su
sidarymą iš susikryžiavimo šiaurinės ra
sės su mongoline arba alpininę rase sako 
vokiečių, rytų prūsų, lietuvių ir latvių 
kraujo tyrimo duomenys, kurie parodo, 
kad tarp baltų rasės ir šiaurinės nėra jokio 
giminiškumo (Žilinskas). Už tai, kad baltų 
rasė sudaro ne kažkokį mišinį, bet yra sa
vistovi, kalba dar ir tai, kad ši rasė turi 
nuosavų, būdingų pažymių, kurių neturi 
jokia kita rasė. Vienas tokių būdingiausių 
pažymių yra nosies forma. Baltų rasei bū
dinga nosis yra trumpa, su įlenkta (kon- 
kav) arba tiesia nugarėle, prasideda plokš
čia šaknimi ir pasibaigia plačiais sparne
liais ir užriestu arba liesiu galu (Hesch). 
Už tai, kad baltų rasė sudaro savistovų 
lipą, kalba dar ir tas faktas, kad tose Eu
ropos dalyse, kur ši rasė yra išsiplatinusi, 
tamsiaakių ir tamsiaplaukių nuošimtis 
yra žymiai mažesnis, nekaip kad turėtų 
būti, jei baltų rasę traktuotumėm tik kai
po padarinį susikryžiavimo šiaurinės ra
sės su kokia nors tamsia brachikefaline 
rase (Lundborg). Taip pat Hilden savo 
darbe (1927 m.) nagrinėja baltų rasę ir 
laiko ją savistovia. II. Lundborg savo 

straipsnio “šviesiųjų brachikefalų prob
lema” išvadoje sako: “Suglaustai galima 
pasakyti, kad didelė dalis šviesių brachi
kefalų tikriausiai sudaro nepriklausomą 
rasę, kurią galima pavadinti “rytų — bal
tine rase”, šioji rasė, kaip jau buvo minė
ta, išply tėjo iš Cromagnon rasės ainių. 
Jeigu nesutikti su kaukolės dėžės evoliu
cijos galimybe, tai galima manyti, kad ši 
rasė yra padaras Cromagnon rasės ir prie
maišos brachikefalinės Lyngby populia
cijos. Hesch traktuoja baltų rasę kaipo 
savistovią dėl sekančių priežasčių:

1) ši pažymių kombinacija Baltijoje 
pasilaiko dažnai;

2) šio lipo ypatinga šviesiaplaukišku- 
mo (blondiniškumo) rūšis negali būti iš
vesta iš kitų šviesių rasių, todėl turi būti 
atskiros kilmės;

3) šio tipo pastovus ir pažymėtinas pa
žymys yra įdudusi nosis, kurios iš kitų 
Baltijoj aprašytų tipų išvesti negalima, 
todėl ji turi turėti skirtingą nuo kitų kil
mę;

4) tą patį reikia pasakyti apie šio tipo 
veido formą ir visą eilę atskirų veido pa
žymių, o taip pat ir apie kūno proporci
jas.

Turint visą tai galvoj, atrodo, yra pa
kankamo pagrindo tvirtinti, kad baltų ra

sė sudaro savistovų tipą. Ji yra išsiplati
nusi Lietuvoj, Latvijoj, Estijoj, Suomijoj, 
Rusijoj ir Lenkijoj, bet jos centru turi būti 
skaitoma Lietuva, Latvija, Estija, Suo
mija, Rytų Prūsai ir Gudija.

Jei skaitysim baltų rasę pagrindiniu 
lietuvių lipu, tai tam tipui turėtų turėti 
įtakos visi aukščiau paminėtieji tipai. Gry
no baltų lipo nuošimtį ir kitų tipų prie
maišos nuošimtį lietuvių tarpe pamaty
sim, patiekę Didžiosios Lietuvos lietuvių 
ir Mažosios Lietuvos gyventojų somatolo- 
ginių ir antropometrinių tyrimų duome
nis.

SANTRAUKA.

Pirmieji žmogaus gyvenimo pėdsakai 
Baltijoj — senųjų aisčių žemėj — jau ran
dami yoldia periode. Tikresnių duomenų 
apie žmogaus gyvenimą senųjų aisčių že
mėj turim iš vidurinio akmens periodo — 
mes- olithicum. Naujajam akmens periode 
— neolithicum — Aistijoj gyventojų tarpe 
jau pastebima gyvulininkystės ir žemdir
bystės pradžia.

Pirmųjų į Baltiją — senųjų aisčių že
mę — atvykusių žmonių yra dvi svarbiau
sios kilmės galimybės:

1) šie žmonės galėjo būti kilę iš Cro
magnon rasės, kuri paskutiniam ledų lai

kotarpy buvo išsiplatinusi dabartinės Pran
cūzijos srity. Ledams tirpstant ji slinko į 
šiaurę ir išsiplatino vidurinėj Europoj, 
Jutlandijos pusiasaly, Skandinavijoj ir 
Baltijos kraštuose. Būdama tokiam dide
liam plote išsiplatinusi, Cromagnon rasė 
turėjo labai plačias variacijos ribas, todėl 
Sailer skiria Cromagnon L II ir III tipą. 
Taip pat iš Cromagnon rasės yra išplytė
jęs Borreby tipas, kuris yra genetiškai gi
miningas baltų tipui. Tokiu būdu, ir pas
tarasis yra išplytėjęs iš iCromagnon rasės. 
Galimas dalykas, kad baltų rasės užuo
mazgoj glūdi Cromagnon tipas ir Lyngby 
populacijos žmonės, su kuriais giminiavo
si Cromagnon rasė.

2) Baltijos kraštų gyventojai galėjo 
būti kilę iš etninės grupės, kuri paskuti
niam ledų laikotarpy buvo išsiplatinusi 
tarp Juodųjų jūrų šiaurės pakrančių ir 
Uralo, ši etninė grupė su laiku išsidiferen- 
ciavo į tris grupes, kurios vėliau iškeliavo 
į šiaurės ir vakarų Europą trimis srovė
mis: išilgai Dniepro, Dniestro ir Dunojaus. 
Grupės, nukeliavusios išilgai Dniepro ir 
Dniestro, Baltiją turėjo pasiekti žymiai 
anksčiau, nekaip grupė, nukeliavusi išilgai 
Dunojaus, iš kurios vėliau susidarė šiauri
nė rasė.

(Bus daugiau)
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SPECIALŪS 
SIUNTINIAI

LIETUVON: 
medicinos, inžinerijos, muzikos 

ir kiti profesiniai dalykai.

k| Š C H I C A G O S I R*| 

APYLINKIŲ
------------ -------- ---------------------- --------

♦

Trafiko policininkas
Išvykimo iš Rusijos leidimų 

tarpininkavimas. Prašykite in
formacijų, katalogų.

OVERSEAS CARGO CO.,
4457 So. Talman Ave. 

Chicago 32, Ill., 
Tel.: LA 3-8158.

Ved. S. P. JUODVALKIS
(Sk.)

DIVIDENDAI
PRIDEDAMI KAS 

PUSĖ METŲ

SAUGU ....................................
TIKRA....................................
Jūs galite drąsiai siųsti savo de- 
positus į FIRST UNION .... 
kur jie paskutiniais metais pa

sidarė dvigubi.

FIRST
UNION SAVINGS

& LOAN, INC.
6901 Belair Road, 

Baltimore 6, Maryland
Bonų dividendai gali taip pat būti 
jūsų.' Gaukite dividendus didesnius 

negu reguliarūs.
Prašykite ir jums veltui prisius bro
šiūrėlę su dovanų sąrašu. Pašto iš

laidos apmokamos į abi puses.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

žiauriai sumuse žmogų
Valstybės prokuroras ir poli

cijos departamentas pradėjo ty
rinėjimą dėl John Sisto, kny
gų krautuvės savininko (2915 
Cermak Rd.) skundo prieš poli
cininką Carl Torrisi. Sisto va
žiuojant Cermak Rd. ties Peoria 
St. jį pralenkęs skvado automo
bilis ir pervažiavęs skersai ge
ležinkelio bėgių užstojęs kelią, 
sustabdydamas Sisto automobi
lį ant bėgių. Kadangi sankry
žoje jau skambėjo signalas, 
perspėdamas, jog artėja trauki
nys, Sisto, bijodamas, kad jį 
traukinys nesuvažinėtų, pradė
jęs rėkinti savo automobilio si
reną. Policininkas jį praleidęs, 
bet liepęs sustoti. Sisto bandęs 
pasiaiškinti dėlko rėkinęs sire
ną, bet policininkas sušukęs: 
“Don’t tell me what to do!” ir 
pradėjęs jį mušti savo lazda per 
galvą ir rankas. “Jei būtų su
davęs dar pora kartų, manau, 
kad būčiau nebegyvas”, aiški
nosi Sisto, kurio veidas ir dra
bužiai buvę kruvini.

Policininkas Torrisi pasišau
kė policijos vagonėlį ir Sisto 
suėmęs nugabeno į Marquette 
Park policijos nuovadą, kur jam 
surašė protokolą už užpuolimą, 
netvarkingą elgesį, nepaisymą 
geležinkelio signalų ir neleistiną 
automobilio sirenos rėkinimą. 
Paleistas už $200 užstato Sisto 
buvo nugabentas į apskrities 
ligoninę, kur jam teko padaryti 
galvoje ir veide 35 susiuvimus.

Policininkas pasakoja kitokią 
istoriją, kad Sisto jį pirmas 
puolęs mušti ir jiedu grūmęsi 
keletą minučių, kol Torrisi pa
siekęs savo lazdą. Sisto laimei, 
jis turi liudininkų. Vienas net 
davė jam savo nosinę kraujui 
nuo veido nusišluostyti.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vtenerly iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANU SIUNTINIUS J SSSR
PER KURIĄ NORS FIRMĄ,

Pasiklauskite patys savęs
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas j visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs

•siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC
SKYRIŲ

Suimti vandalai
Chicago Ave. distrikto poli

cijai pakliuvo du suaugę van
dalai. Trečias pabėgo, bet bus 
sugautas, nes yra žinomas.

Du policijos patruliai ketvir
tadienį užklupo President vieš
butyje, 2054 Lincoln Avė., Ira 
Randall, 29 (metų; 34 m. John 
Holland ir trecią, kurs pabė
go, bedaužant langus, belau
žiau! duris ir bedraskant nuo 
sienų pakabintus daiktus. Ran
dall pasidavė, bet Holland su
davė policininkui į veidą. Po
licininkas, smogdamas vanda
lui atgal, susilaužė savo deši
nę ranką. Vandalai jau buvo 
prieš tai gatvių kanalizacijos 
skylių dangčiais išmušę lan
gus keliems namams.

Autobusams susidūrus 
sužeisti 59 žmonės

Ketvirtadienį popiet prie 71 
St. ir South Park Ave. susidūrė 
CTA autobusas su mokyklos 
autobusu, kuriame iš Islamo 
universiteto buvo vežamos 40 
mergaičių studenčių. Per abu
du autobusus sužeisti 59 žmo
nės, bet tik viena moteris sun
kiai. Mokyklos autobusas pri
klausė Amerikos negrų rasis
tų tautinei - religinei “Black 
Muslims” (juodųjų moslemų) 
organizacijai, kuri skelbia, kad 
negrų dievas yra Alachas ir 
kad negrų rasė yra Alacho iš
rinktoji rasė, kuri turės pana
šiai pajungti baltuosius, kaip 
šie buvo pajungę juoduosius.

Chaplin kritikuoja 
šalpos direktorių

Charles Chaplin, apskrities 
komisionierius iš Northbrook, 
pavadino “absoliučiai juokinga” 
Cook apskrities viešosios šalpos 
direktoriaus Raymond Hilliardo 
rekomendaciją visiškai panai
kinti reikalavimą, kad norint 
gauti valdišką pašalpą reikia 
būti šiame apskrityje išgyve
nus nemažiau kaip vienerius 
metus.

“Būtų absoliučiai juokinga”, 
pasakė Chaplin, “pakviesti vi
sus iš visur keltis į Illinojų ir 
tuojau pat pradėti duoti pašal
pą. Vietoje panaikinus viene- 
rių metų reikalavimą, aš reko
menduočiau įvesti dvejus ar 
trejus metus”.

Illinojaus viešosios šalpos ko
misija (IP AC) paskelbė, kad 
bus reikalinga dar papildomų 
109 milijonų dolerių viešajai 
šalpai iki 1963 m. birželio 30 
dienos. IPAC reikalavo šalpos 
dvimečio biudžetui 612 milijo
nų, bet gavo 502 milijonus, ir 
iki dvimečio pabaigos trūksią 
greičiausiai 168 milijonų dole
rių. Kad IPAC nesivaržo su 
mokesčių pinigais, rodo faktas, 
kad ši įstaiga savo ofisų reika
lams naujausiai išleidusi po 
$29.70 už kiekvieną peleninę, 
$589.92 už langams draperijas 
ir $1,000 už 75 jardus ant grin
dų pakloti karpetų.

PALAIDOJO 
JOHN PAKEL, Jr

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, gegužio 13 dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St. 1 vai. po pietų. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.^

A. Kaulakis, rast.
— 9-to Wardo Lietuviu Demokratu 

klubo šokiai su nepaprastai Įdomia 
programa įvyks sekmadienį, gegužio 
13 dieną, Visų Šventų parapijos nau
joje salėje, prie 108 ir State St. 
Įėjimas 25 centai, kiekvienas gaus 
dovanų. Kviečia visus lietuvius at
vykti ir gražiai praleisti popietę.

Juozas Skeivys, Pirm.
— Lietuviy Našlių ir NašliukiŲ 

draugiško klubo piknikas įvyks Mo
tinos Dieną, gegužio 13, Brūzgulienės 
sode. Visi nariai-narės ir jų draugai 
kviečiami i šią pavasarinę gegužinę.

Under new management, the 
opening Friday May 11 

o f
FIVE STAR HALL

4757-59 So. Hoyne — VI 7-82X57
BEER ON DRAFT

Halls to rent for all occasions 
weddings, parties, club meetings, etc. 
Special party Mothers Day May 13. 

Time 4 to 9 p. m.
Polka night and dancing

Music by the Polka Knights of 
radio and TV. fame.

• Free snacks • Twist contest.
Bill & Sybil Wlizlo — hosts.

DRIN-CUP INN 
Sandwiches — Hamm’s on Tap 

4959 So. HOYNE 
PR 8-9423

HELEN KALATA’S TAVERN 
Chicago — Illinois

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

- .. i ■—>

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOS!

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

48V2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercy 3-1785

263 MARKET STREET 
NEWARK 2, N. J. 
PHONE: MArket 3-1968

979 S. BROAD STREET 
TRENTON, N. J.
PHONE: EXport 4-8085

3206 EASTERN AVENUE 
BALTIMORE 24, MD. 
PHONE: DI 2-2374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: NO 5-9887
943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Penktadienį, gegužio 11 die
ną, šv. Kazimiero kapinėse bu
vo palaidotas Chicago Savings 
and Loan Association prezi
dentas John Pakel, Jr.

Į kapus velionį atlydėjo la
bai daug žmonių, suvažiavu
sių 175 mašinomis. Į kapines 
atvežta daugiau negu šimtas 
įvairių vainikų ir gėlių puokš
čių. *

Laidotuvių iškilmės prasidė
jo 9 vai. ryto. Laidotuvių di
rektorius John Evans koply
čioje atkalbėjo maldą ir pa
prašė atvykusius žmones pir
ma atsisveikinti su velioniu, 
o šeimos nariai atsisveikino 
paskutinieji. Skaudu buvo at
sisveikinti žmonai, tėvams, se
serims ir artimiesiems.

Artimiausieji velionies drau
gai buvo karstanešiais.

Iš koplyčios velionis, pus
antro šimto mašinų lydimas, 
buvo nuvežtas į St. Alexander 
bažnyčią, esančią Palos 
Heights, Illinois. Bažnyčioje 
buvo atlaikytos pamaldos už 
mirusį, o vietos klebonas pa
sakė prilaikytą pamokslą.

Pasibaigus bažnytinėms apei 
goms, velionis buvo nuvežtas 
į šv. Kazimiero kapines ir pa
laidotas. Prie kapo buvo atvy
kę 6 kunigai. Amerikos Le
giono vardu su velioniu atsi
sveikino Don Varnas Posto le
gionieriai, vadovaujami ko- 
mandieriaus Jack Jalis. Le
gionieriai padėjo vainiką, at
kalbėjo maldą ir kariškai at
sisveikino.

Prie kapo laidotuvių direk
torius John Evans Pakelių šei
mos vardu padėkojo visiems, 
pareiškusiems užuojautas, at
vykusiems į koplyčią ir baž-

— Cicero Motinos Dienos minėji
mas įvyksta šį sekmadienį, gegužio 
13 dieną 3 vai. šv. Antano parapijos 
salėje. Programoje jaunieji choris
tai ir šokėjos, solistė R. Mastienė ir 
dr. J. Adomavičius su kalba. Visos 
motinos ir norį jas pagerbti kviečia
mi dalyvauti.

— Bridgeporto Lietuviu Namų Sa
vininku susivienijimas rengia links
mą šokių vakarą, šeštadienį, gegužio 
12 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Pradžia 6 vai. 
vak. Kviečiami visi atsilankyti ir su
sipažinti su Bridgeporto namų savi
ninkais ir kartu praleisti smagų va
karėlį. Veiks baras ir bus gardžiu 
užkandžių. Taip pat galėsite ir pasi
šokti prie geros muzikos. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Sekmadienį, gegužio 13 dieną, 
Uteniškių Draugiškas klubas J. Lie
pos darže, 8238 So. Kean Ave., rengia 
Motinos dienos minėjimą - pikniką. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti ir 
praleisti linksmą dieną. Bus skaniu 
užkandžių ir gėrimų.

Rengimo Komisija

nyčią, atsiuntusiems vainikus 
ir atvykusienis į kapus, ir pa
prašė visus užeiti į šarkos res
toraną užkąsti. Pas šarkus su
ėjo daugiau negu 300 žmonių.

Dar kartą atvykusieji reiškė 
užuojautas Pakelių šeiniai.

Visi Chicagos lietuviai liūdi 
kartu su Pakeliais dėl anksti 
mirusio gero, gabaus vyro. Vi
si žino, kad netekome ne tik 
gero didelės įstaigos adminis
tratoriaus, pavyzdingo tėvo, bet 
ir nepaprastai gero lietuvio.

Rep.

žaibas trenkė į vagoną
South Shore geležinkelio 

traukinėlis, kurs kas valandą 
važinėja tarp Chicagos ir South 
Bend, Ind., ketvirtadienio ry
tą suvėlino visą valandą, nes 
bevažiuojant į South Bend ties 
New Carlisle, Ind., 9 vai. ry
to žaibas įtrenkė į vieną va
goną.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605’07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
ItVAS IR SŪNUS

Marquette funeral home
>*’*4 2533 W. 71 Street

5 £ Tdef GR°vehiu 6‘2345’6
1410 So. 50th Ave., Cicero 

Telet: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JOSEPH SIPAVICH
Gyv. 550 W. 43rd Street

Mirė 1962 m. gegužės 10 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Krekenavos parap., šešlaukių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Dzonkaitytė^ 2 dukte

rys: Adeline Marcus ir žentas Herald ir Helen Walpole, žentas Ed
ward; sūnus Adolph ir marti Margaret, 3 anūkai, 2 broliai: Matthew 
ir žmona Magdalena, Peter ir žmona Euphemia ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Upytės Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni 1 vai. p. p. McInerney koplyčio

je, 4635 S. Wallace St.
Pirmadienį, gegužės 14 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į St. Gabriel parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Sipavich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. BO 8-0703.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Prisipažino pavogę 
200 automobilių

Trys dešimtys detektyvų 
darbavosi du mėnesius, kol 
pavyko susekti ir suimti ke
turis automobilių vagis, kurie 
praėjusių 15 mėnesių bėgyje 
Chicagos miesto vakarinėje 
dalyje pavogė ir suardė apie 
200 naujų automobilių. Suim
tieji yra Andrew Harris, 37. 
Edward James, 18, Ben Bū
reli, 27 ir Ronald Brewster, 19 
metų. Policijos apskaičiavimu 
jie padarė nuostolių už milijo
ną dolerių.

Vagys vogdavo naujai pir
ktus Chevroletus, Corvettes ir 
Fordo modelius, nusigabenda
vo į savo penkis išnuomotus 
garažus, ten išardydavo ir nau
dingas dalis bei motorus par
davę, likusius automobilių lau
žus nuvilkę palikdavo kur už
kampiuose.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— 'lĄJlS’KK’F IK TU

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ANASTAZIJA DAUBARAS
Pagal tėvus Adašiūnaitė

Pagal pirmą vyrą Ivanauskas
Gyv. 5614 So. California Avenue

Mirė 1962 m. gegužio 10 dieną, .10 vai. vakaro, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ramygalos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 4-rios dukterys: Grace Ivanauskas, Millie Ivanaus

kas, Eleanore Swindermen, žentas George ir Joyce Daubaras,; 2 sū
nus: Thadeus Ivanauskas, marti Mary ir Leo Daubaras, 3 anūkai ir 1 
proanūkas; brolis George Adašiunas, brolienė Helen ir šeima, ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, Teisybės Mylėtojų D-jai.
Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Pirmadienį, gegužio 14 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anastazijos Daubaras giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. '

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

P. J. RIDIKAS
3354 8. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Renka mokesčius už 
elektros reklamas

Chicagos Statybos departa
mentas nuo pirmadienio pradė
jo tikrinti elektros šviesų iška
bas Chicagos pietinėje dalyje ir 
rinkti už jas mokesčius. Apie 1 
tūkstančiams barų, krautuvių, 
kirpyklų, gazolino stočių, auto
mobiliams pastatyti aikščių ir 
kitokių biznių Įmonių savinin
kams buvo išsiutinėti perspėji
mai, kad reikia išsipirkti to
kioms reklamoms leidimus ir 
už tuos leidimus surinkta 
$113,000. Rasta apsčiai leidimo 
pažeildimų į pietus nuo 47 gat
vės, ir dabar elektros inspekto
riai visoj e-srityje tarp 47 ir 16 
gatvių tikrindami vaikšto iš 
namų j namus. Kai bus patik
rintos visos 80,000 elektrinių iš
kabų, miestas tikisi pasidaryti 
kasmet po $250,000 ekstra pa
jamų vien iš tų iškabų mo
kesčių.

Su elektros inspektoriais 
kartu eina ir Mokesčių depar
tamento agentai, tikrindami au
tomobilių pardavėjų knygas, ar 
yra sumokėti pardavimo mo
kesčiai, o policijos departamen
to kriminalinės divizijos valdi
ninkai žvalgosi, ar parduoda
mųjų automobilių tarpe nėra 
vogtų automobilių.

Mokesčių direktorius Theo
dore Isaacs pareiškė, kad dėl 
nesumokėtų mokesčių už par
duodamus padėvėtus automobi
lius ir likerius Illinoj aus val
stybė turi kasmet daugiau negu 
$5,000,000 nuostolių.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams* minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

—*

f..... .. ........    ' —■

DĖL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

HELP WANTED -- MALE 
Darbininku Reikia

W. and S. CHUCKER
I and TURRET LATHE 

OPERATORS
IT’LL OR PART TIME 

DAYS

H. W. INDUSTRIES 
5665 W. Lake Street

STEEL SHOP 
BEGINNER

High School graduate with 
machine shop experience 

and/or mechanical aptitude.
Permanent position 

with opportunities to advance. 
Good pay.

LINK-BELT CO.
2410 W. 18th St.

On the C. B. and Q.
CAnal 6-2400

An equal opportunities 
employer.

LAUNDRY ROUTE SALESMEN 
Earn above average wages; experience 
or will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city’s finest. Apply 6 a. m. to 5 
p. m. or call for appt. LO 1-4840. 

CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

DRIVER SALESMEN
Can earn $45, for 3 evenings 

per week. Car necessary. 
STANLEY HOME PRODUCTS 

BI 7-4058
Between 4—6 p. m.

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Mokantis visus reikalingus darbus. 
Dalį laiko 2 ar 3 dienas savaitėje. 

Pastovus darbas ištisus metus.
BLASEK & CO.

5941 W. Madison St.

HELP WANTED — FEMALE 
    

REIKALINGA VALYTOJA

Duoti interviu naujame vertame 
daug milijonų dolerių 
SAHARA INN 

Kreiptis reikia asmeniškai 
nuo pirmad. iki penktad.
9 vai. ryto iki 4 vai. p. p. 
Turi suprasti angliškai.

3939 N. MANNHEIM RD. 
(J pietus nuo Irving Park Rd., 

arti O’Hare aerodromo)

TYPIST
No experience necessary, earn $250 
as down payment towards purchase 
of 1962 Rambler. Work from our 

office, ask for Mr. Stanley.
BI 2-1345

5338 W. Cermak Rd. 
Chicago, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS Tautinėse Kapinėse 
keturių duobių šeimos sklypas, Nr. 
21 S. Vt bloko 15. Vieta puiki ii' pri
einama kaina. Norintieji pirkti 

kreipkitės pas Bartninkus, 
2605' W. 60th St.

Plaučiai patys gaminasi 
vaistus prieš džiovą?

Du Northwestern universi
teto tyrinėtojai, Dr. Guy P. 
Youmans ir jo žmona Dr. An
ne ĮYoumans, pranešė Kansas 
City vykstančioje mikrobiolo
gijos draugijos konferencijoje, 
kad jiems pavyko atrasti plau
čiuose medžiagą, kuri padeda 
kūnui įsigyti imunitetą (at
sparumą) prieš džiovos baci
las. Ta substancija rasta Gvi
nėjos kiaulyčių ir kiškių plau
čiuose, kurie anksčiau buvo 
įskiepyti nuo tuberkuliozės. 
Naująją medžiagą tyrinėtojai 
pavadinę mycosuppressin. Da
rant bandymus, patirta, kad 
ta medžiaga trukdo džiovos 
bakterijų augimą ir metabo
lizmą.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

MOTELIS — RESTORANAS
— VASARNAMIS 

Gyvenimui butas 5 kamb. ir 8 viene
tai, 2 katedžiai. Ežero pakrantė, lai
vai, prieplauka. Viskas moderniška. 

TOWNSEND, WISCONSIN, 
prie Highway 32.

76 mylios nuo Green Bay. 
Įkainota pardavimui. 

Teirautis pas 
Mr. JOSEPH GRIMALDI

GRover 3-2633.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

20 ACRES OF GOOD LEVEL
land located on 2 good roads. Half 
mile from lake. Mile and a half 
from town and summer resort. 
6 room house. Some repairs needed. 
Full basement. Electricity and plum
bing. Garage. Lots of shade trees 
around the place. Nice place for 

retirement. Full price $3,900. 
Payments to suit buyer.

D U L A K 
Redgranite, Wisconsin 
On Pearl Lake Road.

80 AKRŲ FARMA
80 akrų žemės, tinkapieno ar ukiui ar 
pensininkui, 3 mieg. moderniškas na
mas, yra ir kiti trobesiai, 2 mylios nuo 

mokyklos ir bažnyčios.
Gays Mills, Wise., $6,500. 

ROĖERT McCORMICK
1066 Mobil St., Lake Geneva, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su šilima dideliai šeimai. VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus vyrui. 5336 S. California. 

PR 6-1161.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
šildomas gazu, šiltas vanduo, 1-me 
aukšte, gali būti šeima su vaikais. 

4945 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMI du kambariai su bal
dais. 2452 W. 67th St.

IŠNUOMOJAMAS gražus miegamasis 
kambarys vyrui, gyventi bute su kitu 
vyru. Galima naudotis virtuve ir ki

tais patogumais. 6230 S. Albany.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIDGEPORTE parduodamas namas, 
4 butai ir maisto krautuvė arba tik 

krautuvė. 930 W. 35th PI. 
2-as aukštas iš kiemo.

PARDUODAMA maisto ir 'mėsos 
produktu krautuvė su namu ar be 

namo. Tel. YA 7-5973.

TAVERNA - RESTORANAS
35 mylios į šiaurę nuo Chicagos, 

Libertyville apylinkėje. Parduos už 
metinę apyvarta 

$60,000.
Lengvais mokėjimais, skambinti 

312-566-6931 
po 5 vai. vak.

VALYKLA IR SIUVYKLA 
Įsteigta prieš 20 metų. Gera apylin
kė siuvėjui. 3 kamb. butas gyveni

mui. Tinka porai. 
1601 — 57th Ct., Cicero, III.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL BOOFING CO.
3925 W. Boosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7 3447.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EDWARDSBURGO MIESTE, Michigan 
valstijoje (apie 100 mylių nuo Chi
cagos) parduodamas namas iš 2 butų, 
abu šildomi gazu, vandens šildytu
vai, yra skiepas, garažas; kampinis 
sklypas 237x135 pėdų; vienas butas 
išnuomotas už 80 dol. mėnesiui, kita
me gyvena savininkas, turįs batų tai
symo dirbtuvę ir batų pardavimo 
atstovybę. Vienintelis šios rūšies 
biznis visame mieste. Ežerų ir ku
rortų (vasarviečių) apylinkė. Savi
ninkas išvyksta į Kaliforniją. Pirkė
ją, jei reiks, išmokys batų taisymo ir 
prekybos. Namas yra geroje biznio 
vietoje. Gera proga norinčiam pra
sigyventi. Kaina $15,000. Savininkas 
lietuvis, 325 E. Main Street, Edwards
burg, Mich. (Pasiekiama važiuojant 

12 keliu).

GALEWOOD REZIDENCIJA,
6 kamb. 2 aukštų “Georgian”, pri
jungtas akmeniniu frontu garažas, 
3 dideli miegamieji. 1% plytelių 
vonios, pilnai išbaigtas rūsys, užda
ras, šildomas “den”. 2 natūralūs ži
diniai. Nuo sienos iki sienos kilimai, 
Įskaitant pagrindinį miegamą, laisty
mo sistema po žeme. Naujai išdeko- 
ruotas iš vidaus ir iš lauko. Daug 

priedų. Reikia pamatyti norint 
įvertinti.

Prašoma kaina $39,500.
ME 7-5874.

DĖMESIO — BARGENAS 
Brighton Parke savininkas skubiai 
turi parduoti gerą namą, modernus 
butas ir išdirbtas “Cleaners” biznis, 

mažas įmokėjimas, būtinai, turite 
apžiūrėti. 
$13,900. 

Tel. RE 7-9515.

PARDUODAMAS 
“PARADISE RESORT”

39 akrai žemės, 16 kabinų, šokiams 
. salė ir restoranas, savininkui

5 kamb. namas. Bass Lake, Indiana.
Tel. 772-2358.

CICERO APARTAMENTINIS — 
BARGENAS

5 vienetai, pajamų $395 mėn., Į4 blo
ko nuo 22 St., gerame stovyje, kaina 
sumažinta nuo $37,000 iki $32,000, 

imokėti $8,000.
ŠVOBODA

6013 Cermak Rd., Cicero. 
OL 2-6710 — BI 2-2J62.

GRAŽUS 2 BUTU 
MŪRINIS BUNGALOW,!

6 ir 3 kamb., viskas puikiai atremon
tuota, kaip naujas, apyl. 31 ir S. 
Avers, dideli miegamieji, plytelių ka- 
bin. virtuvė ir vonia. Puikus pirki

nys. Tik $20,900.
SVOBODA

3739 W. 26th St. — LA 1-7038.

VAIKAI NORI GREITAI ir pigiai 
parduoti tėvų palikimą. Netoli Chi
cagos namas, daržas ir ramybė gy

venti. Phone ST 8-7496.
BRIGHTON PARKE

2 aukštų, 2x4, mūrinis namas ir ga
ražas, gerame stovyje, patogus susi
siekimas, arti mokyklų ir bažnyčios, 
vieną butą galima tuojau užimti.

Kaina sumažinta iki 
$16,900.

__________ Tel. BI 7-9475__________
NAUJAI ATREMONTUOTAS 2 BUTŲ 
Labai gražus naujai sutvarkytas 2 
aukštų mūrinis, bungalow stogas, 2 
labai dideli po 4 kamb. liuksusiniai 
butai su uždarais, insuluotais, puši- 
nėm lentom iškaltais porčiais ir 2 
kamb. rūsy, 2 auto garažas, geroje 

Brighton Parko vietoje, tuojau 
paskambinkite CL 4-8500.
SEKMADIENI 12-6 VAL. 

OPEN HOUSE
7259 S. Artesian puikus namas, 6 
kamb. ir 3 kamb. butai, kabin. virtu
vė, aluminum langai, naujas karšto 
vand. alyvos šildymas. Metalinės 
užuolaidos iš lauko, nauja apsauga 
nuo potvynio,_ garažas. Kaina kiek 
vertas. Pažiūrėkite, tuojau galima 

užimti. RE 7-7200.
ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 

3607 W. 69th Place.
5J4 kamb. 5 metų mūr. namas su 
3 miegamaisiais, daug gerų priedų, 

turi būti parduotas.
ARTI 71st ir CALIFORNIA, blokas 
nuo parko, 4 reg. butų mūras, nedi
delis įmokėjimas, turi būti tuojau 

parduotas. HE 6-1517.
SAVININKAS PARDUODA 4 ir 2 
kamb. mūrinį namą Gage Parke. 
Alyvos šild. $149 taksu, kaina $15,900. 

GR 6-6223.
DĖL LIGOS Beverly Shores, Ind. 
(Sandūnuose) turi būti greit parduo
ta su visais įrengimais ir atsargom 
švari vasarvietė, geras biznis, maloni 
aplinka, visai nesirūpinkit dėl kainos, 

leidimo ir paskolos — susitarsim. 
WA 5-6016.

2 MIEGAMŲ “RANCH” medinis na
mas. 1H karų garažas. 154x40 skly
pas, pusiau mebliuotas. Netoli mo
kyklų, bažnyčių. 9929 Elm Circle, 

Oak Lawn, Illinois.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect R-2071

STATYTOJAS PASTATYS
ant jūsų sklypo, pagal jūsų norą na
mus pietiniame ar pietvakarių prie
miesty ar pietinėje miesto dalyje. Ne
reikalingas įmokėjimas, veltui ap
skaičiavimai, be įsipareigojimų. Taip 

pat atliekame visokius remonto 
darbus.

ASPNAS CONSTRUCTION CO.
Tel. GA 3-5097 arba GA 3-6672.

4600 S. SAWYER
ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI

2 po 6-is, mūrinis, 2 plytelių vonios, 
gražūs butai, rūsys, atikas,

3 auto garažas, 2 šildymo vienetai.
CL 4-8500

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikus rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

GRAŽUS LIUKSUSINIS
5Į4 kamb., 2 pilnos vonios ir daug 
kitų pagerinimų, 40 pėdų sklypas, 

įvažiavimas iš šono į garažą.
5219 So. Nottingham Ave. 

GRAY CONSTRUCTION CO. 
5601 S. MONITOR — LU 2-6567 

Chicago 38, Illinois.

KALVIN PARK, northsidėje parduo
damas mūrinis geltonų plytų 2x5 ir 

2x4, 4508 W. Wrightwood Ave. 
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite CA 7-5685.

SAVININKAS PARDUODA pigiai mū
rinį namą. 2Į4 aukšto, 3 butai, vie
nas 6 kambarių, 2 po 5. Garažas. 

Randasi arti 29 ir Emerald. 
Skambinti CA 5-7522.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, naujai 
įrengta modern, virtuvė ir vonia, ga

ražas. Savininkas VI 7-3532.

MARQUETTE PARKE skubiai par
duodamas V/z aukšto naujas mūri

nis namas. 6828 S. Campbell. 
Tel. 476-8071.

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par
ke, dėl informacijų skambinti 

RE 7-8766.

UŽ SUMAŽINTA KAINA 
SKUBIAI PARDUODAMA

2 aukštų pajamų mūrinis namas Gage 
Parke — rezidenciniame rajone. 2 bu

tų ir krautuvės patalpa. 
Naujas šildymas — garažas. 

NORKUS R. E. 
Telef. WA 5-5030.

PRIE 45th IR WOOD 
4 po 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, pilna kaina 
$11,500. — Lu 2-2567

PRIE 60th IR PAULINA 
2 po 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas. $11,300.
LU 2-2567 

5 KAMBARIŲ MŪRINIS bungalow. 
10 metų senumo. Gazo šild. Labai 
graži vieta prie pat Marquette Parko. 
Pigiai, nes savininkai apleidžia mie

stą. 7125 So. Sacramento. 
WA 5-9625.

PARDUODAMAS 1 metų 2 butų na
mas, apžiūrėti sekmadienį 2—5 vai. 

6053 So. Artesian.

SAVININKAS. PARDUODA 2 aukštų 
mūrinį, 2x4J4 kamb., 2 kamb. rūsy, 
karšto vandens ir alyvos autom, šil

dymas, 30 pėdų sklypas, 
3021 S. Poplar Ave. 

DA 6-2594 arba 586-0847.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų mūrinį, autom, aly
vos šild., dvigubi langai ir tinklai, 

pamatyti galima susitarus tel. 
GR 6-7155.

$7,000 PILNA KAINA,
2 butų, 2x4 kamb., apyl. 26 ir So. 
Whipple. Lenkų liet, apylinkė, tuo
jau galima užimti, tik $2,000 imokėti.

SVOBODA
3739 West 26th St.

LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE 
švarus 6 kamb. mur. bungalow, gazo 
šild., užbaigtas rūsys, daug priedų, 

3 auto garažas, 30 pėdu sklypas. 
$17,500. 

Tel. HE 6-1517.

NAMAS MŪRINIS,
9 metų senumo, 5 kamb. ir vonia 
apačioj, 2 kamb. ir vonia viršuj, ne
brangiai parduodamas. Marquette 

Parko rajone, tel. WA 5-3765.

6 BUTŲ MŪBAS 
2204-06 North Kedzie Blvd. 
6 po 5-is, kiekviename bute 

yra uždaras šildomas porčius. 
Gerame stovyje, prieinama 

kaina. Tel. RO 1-0450.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, į kainą įeina visi 
baldai: TV., radio, šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, imokė
ti $3,000, $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

i MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, ARTI JAUNIMO CENTRO — na-
“marlite” kabinetų virtuvė,_ karpetai, 
nušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6* kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. Šildvmas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma.- Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių oajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5!4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių paiamn ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas. 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti no $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notarįatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5
Statytojas parduoda naują, padidina
mą, gazo ir karšto vandens šild., iš
tinkuotas, alum, langai ir tinklai, ap
sauga nuo potvynio. Priverstas par

duoti su nuostoliu.
6517—19 So. OAKLEY

Naujas 4 apart, namas, įmūryti viri
mo pečiai, šaldytuvai, gazo ir karšto 
vandens šildymas. Labai moderniškas. 

219 W. 115th STREET.
PARDUODAMAS mūrinis 3 butų: 

6—5 ir 3 kamb. rūsy, 
6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikus plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 514 k<.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700. ^

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marauette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marauette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marauette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5Į4 % • Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TTK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
du sklvpas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklvnas. mūrini<s garažas. Mar
quette Pnrkn anvlinkėje. $61.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS. 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4Į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 “NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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